
Apró hirdetések A pesti Izr. hitközség elöljárósága, 
főtisztelendő vabbisága, u pesti chcv- 
ra kadlsa szentegylet elöljárósága és 
valamennyi templomunk elöljárói 
gyászbaborultan jelentik, hogy

Házasság

Huszonhárom év óta kőzvelil házasságo­
kat Nagy Jenő, Rákóczi ul 57/b. Tele­
fon. Cégnélküli levelezés.

Dr. Weisz Miksa
rabbi,

ez év július 13-án, 59 éves korában
meghalt.

Elköltözött hűséges híveinek és há­
lás tanítványainak köréből, árván 
hagyta könyveit és Íróasztalát, ahon- 

|nan az egész világ zsidósága felé árasz- 
1 tolta fenkölt elméje és tudománya 51- 
I dúsát.

i Tanár volt. Ifjak ezreit nevelte ön- 
E tudatos, melegszívű zsidókká, az ö volt 
1 tanítványaiból került ki a mai haladó 

szellemű, de meggyőződéses, hithü zsi­
dóság előcsapata. Lelkipásztor volt. 
Irányítója, nevelője, tanítója a hívők 
reábízott táborának és templomának, 
ahova a Mindenható akarata helyezte. 
Atyja, támasza a szegényeknek és 
mestere a tudósoknak.

Osztatlan szeretettel övezte az egész 
főváros zsidósága. Hitközségének elöl­
járósága most akarta valóra váltani 
régi vágyát, hogy a Rombach-uceai 
templom papiszékébe meghívja s hogy 
ezentúl onnan hirdesse az Ur igéit. A 
Mindenható kifürkészhetetlen akarata 
azonban nem engedte megérnünk dr. 
Weisz Miksa ünnepét, nem engedte, 
hogy elkerüljön a pásztor attól a nyáj­
tól, amelynek őrizetére ő rendelte.

Isten kegyeltje volt az ige értelmé­
ben: „erre tekintek, az alázatos lelkű­
re, aki igémen félve buzgolkodik".

Nagy a mi veszteségünk, avatott 
pásztor dőlt ki Izréel soraiból, de a 
fáklyák, amelyeket tanítványai szívé­
ben felgyújtott, nem fognak sohasem 
kialudni, mert nemzedékről-nemzedék- 
re hirdetni fogják az ő emlékében az 
igazi pap, az igazi lantó, az igaz fér­
fiú és jó ember követésre méltó pél­
dáját. Kihűlt tetemét szerdán, e hónap 
15-én délelőtt fél 11 órakor kisértük 
utolsó útjára a rákoskeresztúri teme­
tőben.

Budapest, 1931. julius hó.
Áldás és béke lebegjen emléke fölött!

LőwInger Sámuel, Kaba. llázasságközve- 
títő. Eredmény biztos. Válaszbélyeg 
mellékelendő.

kimeríthetetlenHázassági ügyekben
anyaggal, széles ismeretkörrel rendelke­
ző irodám a legnagyobb sikerrel és
egyéni hozzáértéssel, legdiszkrétebb ke­
zelésben jár el. Irodám Ausztria, C. S. 
R., Magyarország legelitebb zsidó kö­
reiből bir ajánlatokkal. Bécsben: 
Schlesinger, II. Grosso Schiffg. 5. Buda­
pesten: Löffler Miksa, Karpfenstein u. 
4. Telefon: J. 379—8G. Fiókiroda: Löff-

E.

ler Manó, Vác.Válaszbélyeg mellékelendő

aki 30 éves, özvegy;Nővérem részére,

rra'! bn: rrn raegyetlen fia van, 
megfelelő partiét keresek. Nővéremnek 
Pozsonyban 40.000 cK-át érő újonnan 
bútorozott lakása és 20.000 elv kész­

pénze van. Ajánlkozók Q^ntt JlT)
kik ott exisztenciát alapítani szándé­
koznak, küldjék be 32 fillér portó mel­
lékelésével, lehetőleg fényképpel ellátott 
ajánlataikat jeligére, e lap
kiadóhivatalához.

Divatszalon-tülajdonosnő, berendezett úri 
lakással, keres foglalkozással bíró élet­
társat 32—42-ig. Lehet elvált, vagy öz. 
vegy is. Jelige: „Vallásos zsidónő“.

Kizárólag előkelő körökben, házasságokat 
legdiszkrétebben közvetít, Meisels hé­
ber könyvkereskedés és táliszszövőde, 
A Rombach uccai templommal szemben. 
— Bármily könyv megvásárlásáért, le­
velezőlap hívásra, házhoz megyek.

Engel orth. kóser étkezdéje, Miskolc, 
Arany János ucca 11. Menü-rendszer. 
Utazóknak nagy árengedmény. Lako­
dalmakat olcsón vállalok.

Különféle

Szerény igényű orth. leány, ki háztartás­
hoz ért, üzletben segédkezne, varrni tud, 
periekt német, gyermekszerető, kisebb 
családnál állást keres. Gint: „Kisasz. 
szonynak11, lczltovits Jénő urnái, Tót­
komlós.

Nagy gyakorlattal orth. pékségbe állási 
keresek. Neumann Ábrahám, Mád.

Jobb árvalány, ki mindenben jártas, bár­
milyen üzleti állást vállal, esetleg ház­
tartásban is segédkezne. Cím a kiadó­
ban .

Régi órás és bazár üzlethelyiség piactéren 
alkalmas más szakmára is, családi 
okok miatt kedvezően azonnalra kiadó. 
Goldstein Hermáiméi, Eüzesgyarmat. Figyelem! Miskolcon átutazók részére leg­

jobb és legolcsóbb átkezőhely az újonnan 
átalakított Steinberg-bodega, a 
Weisz-féle helyiségben, l)r. Szentpályi u. <> 
Széchenyi ucca sarok.

Periekt német orth. zsidóleányt keresek 
másfél éves gyermekem mellé. Háztar­
tásban segédkeznie kell. Blau Péter Be­
rettyóújfalu.

Sólem

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
Érettségizett, talmudban jártas, vidéki 

fiatalember, keres nevelői, vagy más, ké­
pességeinek megfelelő elhelyezkedést. 
„Vallásos házhoz" jeligére.

GROSZBERG JENŐ.

JAKAB M. H. KÖNYVNYOMDA 
Budapest, II. Iskola ucca 26,
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Valódi jtthturó
pnrröb "iws 

Schlesinger Izidor rabbi felügye­
lete alatt forgalomba hozza az

Országos
Magyar Tejszíwtati Központ
Budapest,!. Horthy Nikiós-ut 118-121.

Levélcím: Budapest 4. Postafiók 20. 
TELEFON: LÁ. 3—29.

SZOMBATHELYEM legizlete 
sebben és legolcsóbban ét­
kezhetik EIMHORM SÍM tí II

orth kóser vendéglőjében, Relsikáíor 3 
Előzékeny és pontos kiszolgálás, 

Lakodalmat jutányosán vállal.

Msem*! 1

A Pesti Izr. Hitközség a Wesselényi ucca 
7. szám alatti volt leányiskola épületét tel­
jesen újonnan átépítette és az épület II. 
emeletén egy kb. 500 személy belogadásá- 
ra alkalmas disztermel létesített. A disz. 
terem a szükséghez képest 3 részre is oszt­
ható és jól méretezett ruhatárral, közpon­
ti fűtéssel és szellőztetéssel, teljesen mo­
dern, külön zsíros és külön kávés konyhá­
val, modern tálalóhelyiséggel, toilletl-cso- 
portokkal, jól méretezett vesziibülből nyi- 
ló külön feljáralu lépcsővel, külön sze­
mélyszállító lifttel van ellátva és igy a 
díszterem koncertekre .estélyekre, felolva­
sásokra, bankettekre és egyéb alkalmi 
összejövetelekre kiválóan alkalmas. Mint­
hogy pedig a szükséghez képest a díszte­
rem esténként 3 részre osztható, a termek 
esketési gratulációk megtartására alkal­
masak. Az épület egész II. emeletét elfog­
laló termek, ruhatárak és konyhák bérle­
tére pályázatot hirdetünk. Feltételeink: A 
bérlőnek rendelkezésére bocsátjuk a ter­
meken kiviil a székeket, asztalokat, a 
konyháknak és tálalónak beépített teljes 
felszerelését, viszont a bérlő tartozik a 
villanyáram és gázfogyasztás terhét visel­
ni és a termek és lépcsőház állandó tisz- 
lántartásáról gondoskodni. A bérlő által 
vezetett konyhák főtisztelendő rabbisá- 
gunlt felügyelete alá helyeztetnek.

A pályázatok folyó évi augusztus 10-ig 
a hitk. elnöki osztályában VII. Sip ucca 
12. III lepecsételt borítékban nyújtandók 
be. A pályázatban pontosan megjelölendő, 
hogy a bérlő mily felszereléssel rendelke­
zik, mely időtartamra kívánja a bérletet 
és félremagyarázhatatlan módon megje­
lölendő a felajánlott bérösszeg, mely lehet 
fix, vagy százalékos.

Budapest, 1931. julius 1.
A pesti izr. hitközség elöljárósága.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Alapította:

Groszberg Lipót
szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VII., SÍP UCCA 10. SZ. 
Telefon: J. 425-90. Csekkszám: 50.791.

EGÉSZ ÉVBE 20 PENGŐ

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Még egyszer a szombattartásról
A ,,Magyarságé közismert anti­

szemita újság — mely azonban a 
zsidó hirdetések felvételénél a leg­
teljesebb liberalizmus alapján áll — 
julius 23-i számában az Ő szokott 
guilyös modorával megtámadja dr. 
Görgey István képviselőnket, azért 
ti szép és liberális leveléért, nitilyet 
hozzám intézett és a Zsidó Újság is 
leközölt, a sZombattartók érdeké­
ben. Hogy engem is kedve szerint 
aposztrofál és ; /őoríhodoxnak cí­
met és hogy ebben téved, az engem 
cseppet sem bánt, bár büszke volnék 
arra, ha csak egy kissé is kiérde­
melném zsidóvallásu társaimtól az 
a/orthodox címet.

szombaton is és vas'árnapoíi is nyit­
va tarthatná üzletét. Kedves Milotay 
mester! Kérem ne avatkozzék bele 
olyan dolgokba, amihez nem ért, 
különösen nem, zsidó vallási dol­
gokba, mert látom, hogy fogalma 
sincs a magyar ortodoxia becsületes 
vallásosságáról, ha feltételezi azt, 
hogy egg vallásos kereskedő társul­
ni fog egy nem vallásos zsidóval, 
csak azért, hogy kijátszó a törvényt 
és nyitvatafíhássa szombaton és va­
sárnapon is az üzletéi Ilyen társu­
lás, képtelenség volna, mei*t az or­
todox hitközségek vallási szempont­
ból épen olyan hitetlen csalónak 
tartanák, mint amilyennek Ön már 
jóelőre feltételezi, mert a zsidó hit­
élet ilyen kétszínűséget soha el nem 
tűrne. Nem is szólva arról, hogy 
vallásunk törvénye szerint a zsidó 
üzlete szombaton zárva tartandó, 
még akkor is, lia olyan társa van, 
ki tulteszi magát a vallási tilalmonI

Dr. Görgey választókerületének 
szine-java sem áll ortodoxokból, 
mint azt a „Magyarság44 állítja, 
mert itt például az ősi anyahitköz­
ség, melyhez én is tartozom, status- 
quo árnyalatú és legalább is 4-5- 
ször annyi keresztény és keresztyén 
szavazott dr. Görgeyre, mint orto­
dox, de tudomásom szerint 
száz ortodox és statusquo zsidó az 
ellenpártra is szavazott. Ami pedig 
azt az aggodalmát illeti a cikkíró 
úrnak, hogy ki fogja ellenőrizni azt, 
hogy ki az ortodox és ki a neológ 
üzlettulajdonos, azt bízza csak el­
sősorban reánk zsidókra, mert az 
ortodoxok kiközösítenék maguk kö­
zül az olyan zsidót, aki bármiféle 
rafinériából szombaton és vasárna­
pon is nyitva akarná tartani az üz­
letét. De hiszen nagyon jól tudja a 
„Magyarság41, hogy ha már meg­
volna ez a szombattartó törvény, 
az államhatalom bizonyára gondos­
kodnék róla, hogy annak szigorít

büntető szonkciója is legyen és a 
közigazgatás, vagy a rendőrség min­
den párosban és faluban ébren tar­
taná mind a két szemét, hogy le­
csapjon arra a zsidóra, aki az ün­
nepnap kijátszásával a vasárnapi 
munkaszüneiet is jogtalanul meg­
szegné. Vajha már ennél a kérdés­
nél tartanánk!

A „Magyarság44 persze arról egy­
általában nem vesz tudomást, hogy 
dr. Görgey ellenpártja röpcédulákat 
bocsátott ki és azt még az itteni zsi­
dó templomokba is bedobáltatta, 
mely azt a valótlanságot tartalmaz­
ta, hogy Görgey a nyugdíjasok -s a 
vasutasok gyűlésén azt hangoztatta, 
hogy csak szavazzanak reá, mert a 
választás után mindent el fog kö­
vetni, hogy a zsidók adója felemel­
tessék és ebből az adótöbbletből a 
nyugdíjasok és vasutasok kárpótol­
tassanak. És most épen azért dü- 
höngenek, hogy ez a választási 
tr ükkjük
tóttá a zsidóságot is és Görgeyt is 
— nem sikerült.

Csak még egy szavam volna Mi- 
lotay főszerkesztő úrhoz. Nagy 
szüksége van az országnak olyan, 
egyébként tisztességes és becsületes 
írókra és tehetségekre, mint Milotay 
és elmúltak már azok az idők, ami­
kor felekezeteket egymás ellen lehe­
tett heccelni. Hagyjon fel b. lapja 
is már ezekkel az Ízléstelen zsidó- 
heccelésekkel. Terjessze ki nemes 
magyaros gondolkozásával azt a 
lapjában annyiszor hirdetett össze­
fogást reánk zsidókra is és ne tűr­
je tovább a kutmérgezést felekeze­
tűnk tagjai ellen. Elég volt! Egyet 
azonban megköszönök b. lapjának, 
onnan olvasta nevemet, mint főor­
todoxot egy ősi magyar névvel bv 
ró nyug. huszárezredes, kinek ked­
ves sorait örökké meg fogom őrizni 
emlékül. — Ennyit a „Magyarság44 
címére,

j

1

Milotay Istvánt ismerem, figye­
lemmel kisérem kitünően szerkesz­
tett tősgyökeres magyar szellem­
ben írt lapját, hiszen tudnunk kell, 
hogy mit ír rólunk az ellenség, még 
akkor is, ha a támadás valótlan és 
igazságtalan. Itt Ujhelyben is hal­
iottani már bájos előadását és őszin­
tén mondoni, hogy mint írót, lap- 
szerkesztőt őszintén tisztelem és 
nagyrabecsülöm és hem vagyok ké­
pes megérteni, hogy ilyen tehetsé­
ges, okos, művelt és képzett férfin, 
mint ő, annyira elfogulttá tud vál­
ni, mindenkor, amikor valami zsi­
dó ügyről van szó, pedig bizonyára 
jól esett neki, hogy képviselőjelölt 
korában zsidó vezérei is voltak 
Nagykőrösön és rosszul esett neki, 
mikor hazug és rágalmazó híreket 
terjesztettek róla. A zsidóban csak 
csalót, rossz embert lát és nem ké­
pes felfogni azt, hogy bennünk zsi­
dókban is van legalább is annyi 
ideálizmus, mint ő benne. Ö még 
a szombattartásért való küzdel­
münkben is csalafintaságot tételez 
fel és máris inszinuálja nekünk azt, 
hogy esetleg orthodoxok és neológok 
majd mindig úgy társulnának üz­
letbe, hogy az egyik mindig elme­
hessen a templomba és a másik

mely méltán felhábori-
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BECKERT HUGÓ
parókakészitő specialista

Most
Budapest, Dob-utca 27.

(Skrek-ház) Lift.
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tieiden Leó Budapest, 1, Király' m 21.
TELEFON: JÓZSEF 381 — 10.

Valódi ezüst gyertyatartók, 
menórák beszomim-.tartók, 
eszrogdobozok, szédertálak, 
serlegek nagy választékban.
Alkalmi és nászajándékok 
brilliáns, arany és ezüst
tárgyakban, dús választék!
Olcsó gyári árak!
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Megdöbbenést keltett az ortodox 
rabbikar széles rétegeiben az a hal­
latlanul alacsony színvonalú táma­
dás, amely az „Egyenlőség" leg­
utóbbi számában jelent meg s a 
mely

másod rangú kulturemberekuek 
akarja nyilvánítani az ortodox 

rabbikat.

A cikkel dr. Rnbinstein Mátyás 
szekszárdi neológ főrabbi írta s ar­
ról szól. kit kellene zsidó tábori lel­
késznek kinevezni. A fejtegetésnek 
konklúziója, hogy csak rabbiszemi­
náriumot és egyetemet végzett urak 
alkalmasak e tisztség betöltésére.

Hogy ez súlyos inzultus az or­
todox rabbikarra, az mindenki 

előtt nyilvánvaló*
S hogy egy ilyen kedves fejtege­

tés megjelenik egy lapban, a mely 
orthodox-szinezet porát hinti min­
dig a közönség szemébe és amelyet 
az orthodox vezetőség erkölcsileg 
támogat, — az a magyar-zsidó vi­
szonyokra jellemző.

E héten átutazott Budapesten egy ortho­
dox főrabbi, aki a külföld egyik előkelő 
hitközségében működik s aki a világhá­
borúban tábori pap volt, négy esztendőn 
keresztül. Ismeri a tábori rabbiság összes 
csinját-binját. Megkérdeztük a véleményét 
a szóbanforgó cikkről. Legyintett a kezé­
vel s a következőket mondotta:

— Nem kell a verébre ágyúval 
lövöldözni. Legközelebb megjelen­
nek az elkenő s elmagyarázó frázi­
sok, hogy dr. Rnbinstein csak a sa­
ját véleményét mondta el, nem a 
lapét, tehát az Egyenlőség ortho­
dox iá ja olyan hétpróbás, mint — 
ezelőtt.

— A szekszárdi rabbi ur azt 
mondja, hogy ha minden kívánal­
mat akarna a kormány kielégíteni, 
hat tábori rabbit kellene kinevez­
nie: „egvet-egyet az orthodox, a neo­
lóg. a statusquo, az askenaz, a sze­
fárd pártárnyalat, meg egyet bizo­
nyára a cionisták részére is."

— Az egész elmefuttatást a régi 
értelemben vett unifikációs szellem 
hatja át, melyben az orthodox és 
neológ különállást bámulat ramél tó 
naivitással az askenaz-szefard fik­
cióval akarja ad abszurdum vezetni 
s egy suba alá állítja a vallási szer­
vezeteket a cionista mozgalommal.

kint funkcionált, a feleség pedig a 
saját nyitott üzletében árult ...

— De ami a dolog lényegét illeti
Ha a

Szuggerálni akarja az illetékesekkel, 
hogy a mai takarékossági kényszer 
mellett csak egg tábori lelkész ki­
nevezése várható és ez az egy, csak 
a szemináriumból kikerült lelkész 
lehet, mert csak ezek képesek a ka­
tonaság legműveltebb rétegének val­
lási szükségleteit kielégíteni.

—- Béke honol az összes berkek­
ben, az orthodoxia és neológia kö­
zötti örvendetes sólajm-ot nem kí­
vánja senki sem megbontani, de ha 
neológ rabbinak szabad a „treuga 
dei" idejében büntetlenül hirdetni, 
hogy intelligens tábori lelkészt csak 
az ő körükből lehet venni, akkor 
talán nekünk is szabad deffcnziv 
állásból nyíltan és hangosan ki­
mondani, hogy viszont vallásos tá­
bori lelkész, ami szintén nem egé­
szen mellékes, csak nálunk található 
A mérleg mindenesetre a mi javunk­
ra billen, mert nálunk minden bi­
zonnyal több az intelligens lelkész, 
még neológ szemszögből nézve is, 
mint náluk a vallásos, aki ki tudná 
elégíteni a vallásos katonák lelki­
szükségletét. Ha a cikkíró saját ta­
pasztalatából tudja,hogy „beszédei 
prononszirozottan konzervatív ka­
tonákra is erős hatást gyakoroltak", 
mi viszont tapasztalatból tudjuk, 
hogy sok neológ tábori rabbi tettei, 
melyekkel könnyedén tultették ma­
gukat a tiltott ételek fogyasztása ti­
lalmán, szombati tilalmak megsze­
gésén stb. megdermesztőleg hatottak 
a vallásosan érző és élő katonákra. 
Tudok példákat, sajnos, elég nagy 
számban. Minek tehát felkavarni a 
dolgokat? A cikkező hitközségében 

úgy tudom — volna sok más 
teendő. A községben elég sokan 
tértek ki. Csak a Leopold-okat em­
lítem, a neológ Szekszárd büszke­
ségeit. Volt egy idő, amikor az otta­
ni templomban a férj szomhaton-

az egész „felépítés" téves, 
mai kormányzat megtalálta a mód­
ját annak, hogy a magyar zsidóság 
megfelelő képviselethez jusson a fel­
sőházban, holott ott igazán mutat­
koztak közjogi akadályok és bonyo­
dalmak, akkor bizonyára megtalál­
ja majd most is a helyes utat a sok­
kal kevésbé komplikált tábori lel­
kész kérdésének megoldásánál, hogy 

tényleges helyzetnek megfele­
lően történjék. Bízzuk az egész dol­
got az Irodákra, azok jobban elinté­
zik majd az ügyet egyedül, mint a 
hívatlan prókátorok túlbuzgó 
szisztenciájóval.

az a

asz-

Tizezren vonultak fel a Nyugati fal 
előtt Tisobeóv napján.Jeruzsálemi jelenté­
sek szerint két év után ismét felvonulás 
volt a Kajszél Maaróvihoz. Az 1929. év­
ben történt tüntető felvonulás tudvalevő­
leg ürügyet szolgáltatott az arab pogrom- 
vezéreknek a vérengzésekre. Utána jött a 
„Panaszfal bizottság1*, amely rendezte a 
kérdést. Ennek alapján történt az uj fel­
vonulás. Estefelé kezdődött s éjfélutánig 
tartott. 50 fiatal ember közép-kordont ala­
kított. A felvonulók az egyik oldalon vo­
nultak fel s a kordon másik oldalán men­
tek vissza. A Nyugati falnál ültek a föl­
dön az öregek s vallásosak. A felvonulók 
nagyrésze az ifjúságból került ki. Ko­
romsötét volt, csak a hold világított. Az 
ifjúsági felvonulás végén a jesivaifjuság 
jött az imádkozni akaró hívekkel, termé­
szetesen sarutlanul. A felvonulók száma 
felülmúlta a tízezret. Egy revizionista if­
jút, aki röpcédulákat osztott szét, hogy a 
zsidóság ne engedelmeskedjék a Panasz­
fal bizottság rendelkezéseinek, hanem ma­
ga vegye kezébe jogainak érvényesítését, 
letartóztatták.
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Visszautasítjuk az orthodox rabbikart
ért sajtóbeli inzultust!

— Beszélgetés egy volt orthodox tábori rabbival —
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"ben. A depresszió megszűnése és a beván­
dorlási korlátozásuk felfüggesztése ese­
tén a zsidóság számára újabb nagy tehe­
tőségek. nyitnak meg.

és ki a neológ üzlettulajdonos? Hiszen ez 
szív és hit kérdése, tehát valaki olyanra 
kell bízni, aki a szivekbe tud látni, rieta-

Azlán

sok hoz-Ami pedig már most a 
zám intézett kérdést illeti, hogy mi 
legyen a további teendő és vegyem 
kezembe az ügy további intézését, 
őszintén mondom, hogy szívesen 
megtenném, de arra nem tartom 
magamat illetékesnek. Helyes me­
derbe gondoltam téríteni a dolgot 
azzal, hogy a t. hitközségek köszön­
jék meg jegyzőkönyvileg dr. Gor- 
geynek ígéretét és egyben keressék 
meg jegyzőkönyvileg saját képvise­
lőjüket, hasonló ígéret tételére. A 
kapott válaszokat pedig terjesszek 
a hitközségek az Ortodox Közpon­
ti Irodához Budapestre. Az orto­
doxia okos és bölcs vezetősége, kon- 
szideráció tárgyává fogja tenni a 
dolgot és bizonyára meg fogja ta­
lálni az alkalmas időpontot, hogy 
mikor teheti meg a további lépése­
ket. Csak ez lehet az egyedüli he­
lyes út, amelyen tovább haladha­
tunk.

Ián Görgey István dr. lehetne ez.
iránt is szeretnénk érdeklődni alá-

A régi per uj meg­
világításban

meg az
zatos tisztelettel és a várható nagy üzleti 

tekintettel: szabad-e majd vahaszonra
sárnaponként bár egyes 
tényeknek is ortodoxoknak lenni? Jegy- 
zünk tisztelettel.

kivételes keresz-

körökbenNémet tudományos 
élénk feltűnést keltett Hans Lietz- 

A cikkre a választ dr. Székely Al- mann professzor, a hírneves kérész-
bért__tompított hangon adta meg. tény egyháztörténésznek a Porosz
Minket nem köt sem barátság, sem Tudományos Akadémia nagygyiilé- 
szivélvesség a „Magyarságához $ sén tartott előadása, melyben alapos 
így egész nyíltan megmondhatjuk, kutatásokkal és következtetésekkel 
hogy egy vallási kérdés ilyen tenoru megállapította, hogy nem a zsidó 
tárgyalása csak a német Hitleristák- szanhedrin Ítélte cl a keresztény­
nél szokásos. De azok azután kö- ség megalapítóját halálra 
vetkezetesek. Az ótestamentum mód- cgyedül és kizárólag Pilátus, a ró- 
jóira elvetik az ujtestamentnmot is. mai helytartó. Az evangéliumok- 
Mert. hogy nem lehet megállni a nak — úgymond — erre vonat­
vallás destruálásánál azzal, hogy kozó tudósításai nélkülözik a tör- 
most már itt a határ, most már hi- téneti hűséget. A keresztrefeszítés 
vők legyünk, azt Oroszország pél- tipikus római büntetés volt, amely- 
dóija mutatja, hol a szombat után nek végrehajtásáról megállapítható, 
a vasárnap is áldozatul esett ... hogy Pilátus volt, aki a döntő ité- 

A „Magyarság" cikke, a melyről Amit a keresztény „Magyarság" letet kimondotta. Azt a véleményt, 
dr. Székely Albert szól, a következő: csinál, az minden lehet, csak nem hogy Pilátus csak egy zsidó ítéletet

_ Görgey István képviselő a zsidók — keresztény ténykedés. Aki a va- hajtott végre, minthogy a szán íc
vasárnapi munkaszünetének felfüggesz- sárnapot szentnek tartja, az támo- 1’innak meg volt az elítéléshez való
léséért. Az orthodox zsidók kebelében már gatja azt a törekvést is, hogy a formális joga de nem volt kompe-
régóta nyüzsgő mozgalom volt észlelhető, szombat szentségéért küzdők s éret- tenciája az ite e vegre aJ asa ,
Arra célozunk, hogy az orthodox zsidók, te gazdasági vértanuságot szenvedők amit csakis a romai prokurator ic-
akik a szombatot buzgó munkaszünettel sorsa enyhülést nyerjen. hetett meg ez a ve emen>
ünnepük, szeretnék viszont a vasárnapot ------------------- ------------------- ------------------ mann megdönti.
munkanapul megnyerni, hogy így buzgó Mílvetl ü llClVZCt (A kozelmu ?aP°. ^ J jí.
cselekvési ösztönük szabad terel nyerjen. ' "111^611 » nCiyZCl meg Jean Juster rancta jogtudós
Vagyis szabad legyen nekik vasárnap Amerikában ? könyve a zsidókról » r6™al b,r*’*;
nyitva larlani az üzletet. Gondoljuk el, lomban. A tudós kimutatja, hogy
miiven fellendülését hozná az a hitéletnek, Abraham Cahan amerikai zsidó publicista Pilátus idejében a szanhedrilinak
ha például minden zsidó üzlet tartana or- és munkásvezér előadást tartott Berlinben, teljes joga volt ahhoz, hogy a 
todox alkalmazottat is, meg neológot is, az egykori és mostani Amerikáról. A zsi- dók vallási bűnösöket es 1 tengya A- 
esetleg ortodoxok és neológok majd min- dók Amerika iparában igen jelentős szere- zókat halállal büntessen es pecll* 
dig úgy társulnának üzletbe, hogy az egyik pet töltöttek be - mondotta Cahan. - A megkövezéssel. — A talmud szerint 
mindig elmehessen templomba. És az űz- ruhaipar terén már évtizedekkel ezelőtt __ Szanhedrin 6 II. — a második 
let vasárnap is nyitva lehessen. Ámde vezető szerepet töltenek be. A kulturélet szentély elpusztulása elolt 40 évvel 
vasárnap a keresztény üzlet nem tartható területein a zsidók kevés kimagasló tel- a szanhedrin mar nem döntött Ki­
nyitva, elképzelhető hát, hogy milyen jesítményt mutathatnak föl, de jelenté- benjáró ügyekben — arboim SOIIO 
szépen, konkurencia nélkül felvirágozna kény intellektuális középosztályt adtak, az kajdem chorban bajlSZ fém, ÖOtlU 
a zsidó hitélet mellett a vasárnapi üzleti Egyesült Államoknak. Jellemző, hogy a diné nefosajsz mijiszroel. Keraes 
haszon is ... Az orthodox zsidók egyik newyorki Cilv College hallgatóinak kilenc- tehát, mire alapítja a francia tU- 
fő szószólója ez ügyben az ő nagyrabecsült ven öt százaléka zsidó. Cahan ismertette a dós állítását, amely nem egyezi 
főkeresztény barátjához, Görgey István krízist és kifejtette, hogy Amerikában ko. teljesen a tallllllddal? Szerk.) 
honatyához fordult, aki mindig, nemcsak rántsem érezhető a depresszió olyan mér- A professzor a kovetkezo-
választások előtt ,de választások után is lékben, mint az európai országokban, Szó- ben foglalja Össze kutatdsanak ered 
megértő volt a zsidósággal és főleg lég- morú tünet azonban, hogy az eddig tár- ményét: Az Ítéletet Pilátus hozta s 
jobbjaikkal, a választókerülete szinejavát sadalmi térre szorítkozó antiszemitizmus mivel az Ő szemében a „názáreti 
tevő ortodoxokkal szemben. Öt kérték átcsapott gazdasági térre is. Az utóbbi idő- nem volt lllás ,mint egy nacionalis- 
meg ez ügyben közvetítésre és ő lelkesen ben az egyetemek orvosi fakultásaira itt ta lázadó, a békebontók halalavai, 
közvetíteni fog. A Zsidó Újság örvendező is akadályokkal veszik föl a zsidó hallga- keresztrefeszítéssel sújtotta. Az meg 
híradása szerint Görgey István dr. a kö- lókat, úgy hogy sokan átmennek Európába azután a történet iróniája, hogy 
vetkező válaszlevelet intézte Székely Al- és főleg francia egyetemekre iratkoznak Pilátus idők folyamán mentesült a 
bért ortodox barátjához: be. Azt hiszik azonban, hogy az amerikai hülltől. holott neki már mindegy

(Következik a Zsidó Újság 26. szarná- antiszemitizmus csak átmeneti jellegű és és az Ügy egész ódiuma a zsidókra 
bán leközölt levél, majd igy folytatja to- rendezettebb viszonyok között vissza lóg száll ártatlanul, holotl nekik 
vább a Magyarság:) jönni a régi állapot, amikor faji és vallás záll nem mindegy. Mert 1 llatUS

Az eszme feltétlenül nemes és önzetlen. beli különbséget sem az állami, sem a köz- meghalt, de a zsidóság él.
Görgey István eszmeharcának nem is le. gazdasági élet nem ismert Amerikában. A Epén czélt Lietzmann PJ0 i
bet ellenvetni, csak azt szeretnek tudni, zsidók kimagasló szerepet játszanak, a nak lehet igaza, de nem fogj C 
ki fogja ellenőrizni, hogy ki az ortodox munkás jóléti intézmények megteremtésé- ismerni soha,

<

hanem

Dr. Székely Albert
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A társasutazás a keleteurópai zsidó 
nevezetességek megtekintésére

hibák és bűnök egyrészt, másrészt 
az erények, a hatalmas legyőzhetet­
len karakterek, jóban avagy rossz­
ban, nem egyszerre léptek egész 
nagyságukban életbe. A kicsiny, 
észre nem vett gyarlóságok egy­
máshoz fűződnek, amig egy szép 
napon mint érett bűn, mint kész 
szerencsétlenség lépnek ki az életbe. 
Ugyanezt állíthatjuk a nemesség; 
vallásosság, jóság fogalmáról. „Ve- 
hojo ékev tismeün esz hamispótim 
hóéle. A ti szerencsés, lelkinyugodt- 
ságú Vtennektetsző éltetek attól függ 
hogy a kicsiny, aprólékos, semmi­
nek tetsző dolgot is megszívlelitek-e 
avagy lábaitokkal tapossátok.

Jesájo próféta mondja a bűnről, 
hogy kezdetben olyan, mint egy fo­
nal, végül oly kötél lesz belőle, oly 
erős, hogy egy kocsit lehet vele 
huzni.

Az erény és a bűn, mindkettő na­
gyobbá és erősebbé lészen a gyakor­
lat és szokás által. Azért legyen a 
szavad hű magához, akár az igen­
lésben, akár a tagadásban, nem csu­
pán fontosságos ügyekben, hanem 
épugy ott is, ahol minden játéksze- 
riinek, tréfának látszik.

Saját tudósítónktól. Az általános 
gazdasági krízis dacára létre jött az 
Aguda ,,Keren Hatóra “ központja 
által tervezett társasutazás, a „Zsi­
dó Ujság“-ban is közölt program 
némi módosítása mellett. A társaság 
július 26-án, vasárnap indult Becs­
ből Pozsonyba, onnan hétfőn reggel 
Nagyszombatba (Trnava) mentek 
a jesiva megtekintésére, ahonnan 
igen jó impressziókkal távozva, dél­
után folytatták útjukat Nyitra felé. 
Nyitráról autókon a Zobor hegyre 
rándultak, ahol a bécsi „Bész ,ía- 
kob“ tanítónőképző intézet a nyári 
hónapokra egy villában szünidei 
kurzust vezetett be. A villa bejá­
ratánál, ahol egy N2l felira­
tú tábla díszelgett, Weisz a nyitrai 
Aguda ifjúsági elnöke köszöntötte a 
vendégeket. Az üdvözlésre dr. Car- 
lebach altonai főrabbi válaszolt. 
Ezután igen megható élményben 
volt része a jelenvoltaknak. A „Bész 
Jakob“ 35 növendéke oly alapos 
felkészültséget tanúsított bibliából, 
héber nyelvtanból és vallásismerc- 
tekből (dínim), hogy az bizony sok 
— jesivát nem járt — ifjúnak is di­
cséretére válnék. Különösen feleme­
lő hatást váltott ki azon körül­

mény, hogy a leányok szórakozva, 
üdülve ismerték meg a zsidó hitélet 
szépségeit, mely ismeretek elsajá­
títására, — mint ellenszerre — kü­
lönösen ma van szüksége a vallá­
sos leányoknak, amikor a zsidótlan 
társaság és olvasmányok, 
strand stb. stb. megmételyezik az 
ifjú leánynemzedék oly fogékony 
lelkületét.

színház,

A társaság este 10 órakor folytat­
ta útját Poprád felé, ahonnan nagy­
jában a már ismertetett program
szerint haladnak tovább: Hunfalva, 
Zakopane, Rabka, Krakkó, Lublin, 
Varsó, Ger, Mir, Radin, Vilna felé.

Az „Ékev" eszméje
A heti
„Vehojó ékev tismeün ..." — és 
lészen ha meghallgassátok a Min­
denható törvényeit, akkor azt 
nyomon követi l‘ten áldása stb.

„Ekev“ szószerint sarkot jelent. 
Ámde milyen értelemben fordul elő 
e szó hetiszakaszunkban? Erre vo­
natkozólag sokféle a magyarázat. 
A legegyszerűbb és legvilágosabb 
közöttük az, amely szerint ép úgy 
mint a „rajs“ kezdetet, ,,ékev“ véget 
jelent. Az i teni törvények szerinti 
életmódot sarkon fogja követni I‘ten 
áldása.

szidra igy kezdődik:

Izráel népének kitartása szent 
vallásához magyarázatát találja 
nemcsak abban, hogy a benne rejlő 
örök igazság táplálja, hanem nagy 
mértékben a megszokásban, gyako­
ri ismétlésében, a vallás külső for­
maságaiban is, a — mi korunkban, 
sajnos, elhanyagolt — szép és ne-

törvényekben. 
Ezért izmos és kitartó az ortodoxia, 
mert ott meg van annak az érzete 
és meggyőződése, hogy nemcsak a 
tiz parancsolat szószerinti értelmük­
ben véve, hanem minden egyéb, cse­
kélynek látszó „minhog“ járul hoz­
zá a zsidó élet tisztaságához. „Kol 
áczmajszáj tajmárnó Haséin, 
chomajchó — 
mondja, hirdeti: Ptenem,
Hozzád hasonló!“ 
jerannenü el kél cháj — 
és testem ujjong az élő I‘tennek.“ 

Még a gondolat elhagyottá testem 
is énekli az élő l‘ten dicséretét a 
megszokásban. Az „Ékev“-eszme a 
zsidóság életereje.
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A Midras is foglalkozik az „ékev“ 
(láb-sarok) szó értelmével.Felfogása 
fölötte mélyenszántó. Szerinte Mó­
zes szivére akarta kötni Izráelnek 
hogy vigyázzon a kisebb parancso­
latokra is, legyen hű őrzője mind­
annak, amit az ember sokszor mint 
csekélységet, szóban, avagy tettben, 
lábbal tipor.
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mi
A nagymérvű lopás, az ölés, az 

iszákosság, a léhaság elől meg 
nekiil az ember, ha él benne

egész csontozatom
nincsen 

„Libi, übeszóri 
a szívem

me- 
egy

kevés szégyenérzet mórt ott nyomon 
van a bünhődés, fél, hogy a világ 
beszélni fog róla. Ámde minden 
nagy jelenet csak összessége sok ki­
csiny részletnek: a hatalmas folya­
mok cseppekből állanak, a cseppek 
párákból keletkeztek. Ugyanígy 
mondhatjuk, hogy a nagy, feltűnő

:
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Frau Rabbiner S. Donáth, Bra- 
tislava, Edelhof — oder Donáth 

Fülöp rabbi, Ónod.
_______ *12121 22

Dr. Reich Sándor
gyermekorvos (Budapest)
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MIELŐTT SÍRKÖVET (rma-t) :

, vásárol, saját érdekében kérjen költségvetést
RÓNA SÁNDOR sirkőgyárából, NYÍREGYHÁZA. Telefon:

______________ Orth. templom Közelében._____________

kozmetikai intézete: Hajszálak kiirtása arcról, karról, szépségápolás, helyi 
soványftás legmodernebb alapon, szemölcsírlás, hámlasztások. (Díjtalan 
tanácsadás.) „Miracle" hajeltávolítószer szétküldése utasítással: Budapest, 
VI., Andrássy ut 38. Párizsi áruházzal szemben. Kérjen prospektust 1

219.
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mondattal foglalhatom össze azt, hogy 
miért követ hűségesen a chószidok nagy 
tábora, pedig jól tudják, hogy nincsenek 
híres őseim, nem vagyok gazdag s nagy 
bölcs sem; egyszerű a magyarázat: Én hi­
szek

A szent „rymanovi“-ról..
m

A rymanovi Rabbi Hirsch sok küzködé- I Ezt a verset Devórim könyvéből, a 32-ik
fejezetből; „Am novol v'laj chóchom" (egy 
balga nép) — szólalt meg a rymanovi — 
Onkelosz így magyarázza: „Egy nép, 
amely megkapta a tant és mégsem lett 
bölcs“. De mekkora a Tóra! Rav Szimlói 
szerint a 613 parancsból 365 tilalom (az 
év napjainak megfelelően) és 248 a pa­
rancs ( az emberi test tagjainak) száma 
szerint). Ezeket a parancsokat Dávid ki­
rály tizenegy alaperényben foglalta össze 
és ezek: az egyenesség, jogosság, igazság, 
elkerülése a rágalomnak, a gonosz megve­
tése, a jó tisztelete, az eskü szentsége, ön­
zetlen pénzkölcsönzés nem kamatra és 
tartózkodás a vesztegetéstől. Jesájó pró­
féta ezt is hatba foglalta össze amikor azt 
mondta: Járj igazságban, beszélj egyene­
sen, vesd meg az önzést, óvd kezed a 
vesztegetéstől, füledet a gonosz sutto­
gástól ... De még ez is hosszú volt, mert 
Micho próféta az egészet három alapelv­
ben foglalta össze mondván: gyakorold a 
jogot, tégy jót és élj fegyelmezetten: —■ 
Chavakiik próféta mindezt ebben az egy 
formulában fejezte ki: Az igaz az ő hité­
ben él.. . Már most a Talmud azt mondja, 
hogy Ábrahám ősapánk az egész Tant 
megtartotta, mielőtt még megkapta volna. 
Hogy lehetséges ez? Zohar úgy magya­
rázza, mivel Ábrahám az említett paran­
csokat ,amelyekkel a Világ Urának szolgá­
latára kell lenni, követte és testének min­
den izével csak az Ur szolgálatának szen­
telte magát, maga is összhangba jött az 
i‘teni tannal. Mikor Ábrahám utódai 
Egyiptomban, a gólüsz nyomása alatt el­
jutottak a végső határhoz, amint a Kab­
bala mondja: a tisztátlanság ötvenedik 
kapujához, ekkor jött a Szináj- hegyi 
megváltás és kinyilatkoztatás, hogy mód­
juk legyen a zsidóknak felvergődniök az 
erkölcsiség legmagasabb fokához. De az 
aranyborjú bűne miatt nem jutott el eb­
be a magasságba. Ezért mondta nekik ke­
serűen Majse rabénü: Te nép, amely meg­
kaptad a Tant és még sem vagy okos!

Lásd — szólt szavait befejezve a ryma­
novi, — azóta a Tan olyan, mint a test. 
amelyben nincsen lélek. A cadik azonban, 
akinek lelke nem volt ott az aranyborjú 
bűnében, aki hitében él s azon az utón 
halad, amelyet Chavakük próféta kijelöl, 
annak a lelke a Tan testével szorosan 
egybeforrott, annak a sok tudás csak kül­
ső forma... Ez az én erőm titka. Meg­
érted már, kedves gazdám? Én is egy

Ilii
sen, nyomorúságon vergődött át, míg vég- s ők hisznek bennem ...
re chószidjainak feje lett. Ha nem veteked­
hetett is a legnagyobbakkal talmudi tu­
dásban, de férfias nyíltságával, őszintesé­
gével, bátor szókimondásával mégis, úgy 
magához vonzotta az embereket, mint ke­
vesen a nagy lengyel cadikok közül. A ri- 
zsini Rabbi Izráel, aki olyan fejedelmi éle­
tet élt, mint Salamon, a bölcs király, ma­
ga is le volt fegyverezve a rymanovi ön­
tudatos szerénységétől. Mikor a két ca­
dik gyermekei eljegyezték egymást s már 
minden elő volt készítve a lakodalomra, 
Rabbi Izráel próbára akarta tenni mechii- 
tónját s azért így szólt hozzá:

v

Vázsonyi János
szenzációs beszéde 
a képviselőházban

i

\
A fiatal Vázsonyi a Ház csütör­

töki ülésén a kenyér megdrágulá­
sának a kérdéséről beszélt. Szónok­
lata valóban frappirozta a képvise­
lőket, akik Vázsonyi Vilmos méltó 
utódját látják benne megtestesülve. 
Csípős szatírával és élénk derült­
ségtől kisérve azt mondta többek kö­
zött, hogy azon a minisztertaná­

cson, amely a bankok bezárását el­
rendelte, a kultuszminiszter elnö­
költ és így minden érthető, mert hi­
szen ő hozzá van szokva ahoz, 
hogy az egyetemeket, ha valami 
baj van, bezárják. így bezáratta a 
bankokat is. Itt is, ott is 5 százalé­
kot engedélyezett és ezzel megte­
remtette a tőke numerus claususát. 
Azokhoz fordul, — úgymond — 
akik napjukat a kenyér említésével 
kezdik és végzik: tegyék lehetővé, 
hogy a nép áhítattal mondja el a 
fohászt: add meg a mi mindennapi 
kenyerünket. (Taps, a szónokot 
számosán üdvözlik.)
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— Rymanovi! Ismered-e a szokásomat?
— Mire gondolsz?
— Hogy én, mielőtt a gyermekemet ide­

gen kézbe adom, előbb a nászommal meg­
beszélem, hogyan állunk a „jichüsz“ 
(származás) dolgában.

— Állok elébe! — szólt csöndesen a ry­
manovi. — Ide hallgass hát! Én fia va­
gyok Rabbi Sólem Sáchnenak, aki fia 
Rabbi Avrohomnak, „az angyalnak“ és 
fia Rabbi Dov Beernek . . . Most már sze­
retném hallani, hát te ki ija-fia vagy?

A rymanovi egy kicsit hallgatott, maid 
megszólalt:

— Szegény szülők fia vagyok. Tizenhá­
rom éves sem voltam, amikor édes szüléi­
mét elvesztettem. Árva lettem. Rokonaim 
azt mondták, valami mesterséget kell ta­
nulnom,hogy eltengessem az életemet. Egy 
szegény foltozó szabóhoz adtak be. Éj­
szaka idején elővettem a könyveket, ta­
nultam, mert éreztem, milyen szép, milyen 
jó tudni, különbnek lenni ,mint a sok 
gyenge ember. Nappal pedig foltokat ve­
tettem a rongyos ruhákra, kimostam, el­
távolítottam a szennyet, a pecséteket a 
ruhákból, hogy olyanokká legyenek, mint­
ha újak volnának ...

Tovább nem folytathatta, mert Rabbi 
Izráel közbeszakította:

— Jó, jó . .. mindent tudok ... Te tisz­
títod a foltokat, eltávolítod a pecsétet . . 
Elég! Bizony mondom neked méltó vagy 
őseimhez!...

A német gazdasági katasz­
trófának az antiszemiták 

az okai
Németország nagy gazdasági vál­

sága alkalmából a berlini újságok 
írnak a zsidóság válságáról is. Az 
egyik lap azt írja, hogy Németor­
szág katasztrófája a szeptember 14-i 
választásokkal kezdődött. A nemze­
ti szociálisták demagógjai éktelen 
agitációt fejtettek ki.

A nemzeti szociálista lapok nyíl­
tan devizák halmozására és a tőké­
nek külföldre való sibolására hív­
ták fel a lakosságot és nyíltan beje­
lentették az inflációt.

A bűnösök most bűnbak után 
néznek. Igyekeznek a Danat Bank 
tulajdonosát, Jákob Goldschmidtct 
úgy odaállítani, mint aki a kataszt­
rófát előidézte. Holott jól tudjuk, 
hogy Goldschmidtnak egyetlen cél­
ja volt: Németország versenyképes­
ségét és exportját előidézni. Hogy a 
Danat Bank nem volt mobil, annak 
egyébként nem Jákob Goldschmidt, 
hanem a Lahusen Testvérek voltak 
okai, akik nem-zsidó származásúak 
és olyan politikai pártokhoz tartoz­
nak, amelyek mindig is zsidók eV 
len dolgoztak.
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Egyszer a rymanovi egy magyar fürdő­
helyre utazott s mikor odamentében Ung- 
ron kiszállt, meglátogatta a híres gáont, 
Rabbi Méir Eisenstadtot (Reb Májét As) 
Baráti beszélgetés közben Rabbi Méir nem 
állhatta meg, hogy meg ne kérdezze ven­
dégét, hogy van az, hogy amikor szerény 
mesteremberségen kezdte s rabbinikus tu­
dása nem valami híres, mégis olyan ha­
talmas tábora van s úgy ömlenek hozzá 
közelről-távolról a hívek. Nem akarlak 
megsérteni — tette hozzá a vendéglátó 
gazda: — de szeretném, ha elmondanád 
népszerűséged, vonzóerőd titkát.
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neplése a főrabbi környezetében fel­
emelő élmény. Olyan szombati asz­
tal volt, akárcsak Munkácson. Az 
asztal körül jeles rabbik (csornai, 
Jókai, csapi stb.) s világi orthodox 
előkelőségek ülnek s gyönyörköd­
nek az ének s a szent szó áhítaté-

A munkácsi főrabbi körében
Luhaschowitzon

;>zt, ami csak azután fog eldőlni. A Ghaj- 
vajsz Halevovajsz (Kylelességlan) jámbor 
szerzője szerint 
„miczvó“ és „avérómert a megengedett 
testi élvezet, ha célja az hogy az ember 
erőt és lehetőséget szerezzen az i'teni pa-

„miezvó ‘-vá í'ino-

— Fürdő levél —-
Lukascliowitz, Ov 12. Apró, süni 

szemekben szitált az eső mikor meg­
érkeztünk. Sötétzölden bontakoztak 
ki a gyönyörű fenyők a szürke tel 
hők mögül. Lépten nyomon szakal­

ka ftános hitfeleinkkel találko­
zunk. Az utolsó években nagyon 
kedvelt lett ez a fürdőhely a vallá­
sos zsidók körében, ahol szívesen 
látják őket. Most még többen van­
nak, mert sokan Spira Lázár mun­
kácsi főrabbi kedvéért jöttek ide 
nyaralni és még több a párnapos 
vendég, kik szombatra jönnek a 
rabbit meglátogatni.

Én sem akartam rosszabb lenni 
sok más száznál s így első utam a 
főrabbihoz vezetett, ki szívélyesen 
fogadott és érdekes apróságokat em­
lített fel közös palesztinai utunkról. 
Megjegyzésemre, hogy most jobb 
színben van, mint a télen, mikor 
Budapesten volt, elkomolyodik, mé­
lyen felsóhajt, majd a következőket 
mondja:

— Akkor még a szent öreg Alfand- 
ri elhunyténak gyászéve tartott, az ő 
elvesztése fájdalmasan érintette lel- 
kemet és megtámadta egészségemet. 
De 12 hónapon túl már nem sza­
bad gyászolni . . .

Amint a Zsidó Újság megírta, a 
főrabbi előzőleg néhány hétig Tren- 
csénteplicben gyógykezeltette magát 
ide utókúrára jött. Mikor erről szó 
esik, elragadó 
mondja:

— A széni Tórában is úgy áll: „ve.rá- 
pnj jerápé“ (gyógyítva gyógyítani) . . Két 
helyen is kell az embernek gyógyulást ke­
resni.

resiisz, esaknincsen bán. A péntek esti „Tisch“ éjfél utá­
ni egy óráig, a salesz-szeüdesz este 
tízig tartott. A Tóra-igék vezérfona­
la a eljövetelének ma­
gasztos eszméje volt, melynek fen ti­
lt ölt formában és izzó lelkesedéssel

rptfttrancsok tcljesilősére, 
múl, ha pedig az érzékiesség a cél, úgy

ember a
las,

bűnné „averó“-\á válik. Ha az 
fürdőhelyen üdül s gyógyítlatja magát,

Tórának élhessen,

adott kifejezést a munkácsi főrabbi.
Hermáim Ignác

hogy ujult erővel a 
miezvót teljesít, ha pedig tiltott dolgokra 
gyűjti erejét, úgy ávéról követ el. Lzerl 
választották bölcseink a gyógykezelésnél

A palesztinai 
kérdésa ,,resiisz“ kifejezést, mert még bizonyta­

lan, mi válik belőle: miezvó vagy ávéró. 
Ez csak később, a kúra után fog eldőlni .. A cionista kongresszus —- mint megírtuk 

Weilzmann Chájim helyébe Sokolow Nu- 
chumol választotta elnöknek. A legfőbb 

I intéző bizottság tagjai lettek Earbslein 
mizrachisla, Arlosoroff s Locker szociális- 
lák, Brodetzky és Neumann klalcionis- 
ták. A revizionisták (a túlzó nacionalisták) 
külön szervezetet akarnak létesíteni. A 
kongresszus után a Jewisli Agency (cio­
nistákból és nem cionistákból alakult tes­
tület) tartott nagygyűlést, amelyen a Nép- 
szövetség egyik kiküldöttje is részt veit. 
Az angol alsóház legutóbbi ülésén, M. Mar- 
cus képviselő interpellációjára adott vá- 
laszformájában, dr. Drumond Shiels, 
gyarmatügyi államtitkár nyilvánosságra 
hozta a palesztinai országfcjlesztési terv 
végrehajtására vonatkozó utasításokat. 
Eszerint most csak előkészítő lépések tör­
ténnek a nagyvonalú terv végrehajtására.

Az országfcjlesztési igazgató legkésőbb 
1931. decemberéig át kell nyújtsa a lő. 
kormányzónak az • országfcjlesztési terv 
végrehajtására és annak költségeire vonat­
kozó javaslatairól szóló jelentését. A ló- 
kormányzó át fogja vizsgálni ezt a jelen­
tést és a kormánynak leendő javaslatait 

1 megelőzőleg tanácskozásra hívja a Jewish 
Agency és az arab exekutive exponenseit, 
hogy véleményüket nyilvánítsák a terv 
praktikus javaslataira vonatkozólag.

-— Kár ,nagy kár — folytatja tovább — 
a fürdőben elmaradt Tóra tanulásért, de 
az egészség ügyét is kell szolgálni. Szok­
tam is mondani: tizenegy hónapig kell 
otthon megfeszítve dolgozni, hogy az egy 
havi fürdőmulasztás pótolható legyen, de 
miután néha öt hétig is üdül az ember, 
azért van a szökőévben 13 hónap, hogy 
ez is kiegyenlítődjék.

Amint látjuk, egy átlagos ember 
ja munkácsi főrabbi társaságában, 
nemcsak, hogy nem esik a „bitül 
tajró“ a Tóra tanulás elmulasztása, 
bűnébe, hanem ellenkezőleg: Tórát 
tanul.

Az ember a jó társaságban talán 
cl felejtkeznék a „három hét“ méla­
bús hangulatáról, ha nem volna al­
kalma hallani a főrabbi chaczojsz- 

imája áhítatában 
gólüszba-

szellemességgel
imáját. Az ő 
visszhangzik a secliino 
menetelének megrendítő fájdalma. 
S a tisóbeóvi gyászdalok, a kinajsz, 
az ő előadásában megelevenítik előt­
tünk a két szentély rombadőlését, a 
10 vértanú hősiességét, a keresztes 
hadjáratok zsidó szenvedéseit, a ré­
gi szemt dicsőség elmúlását s az el- 
aludtnak látszó fény ujonti messiá­
si kisugárzásába vetett rendíthetet­
len hit fennkölt reménysugarát.

— A gemóre a fenti biblia-szavakhoz 
hozzáfűzi: „mikáón senitnó resiisz lerajfé 
lerápajsz — ebből következik, hogy az or­
vosnak meg van az engedélyt a gyógydás- 
hoz“. Ez a kitétel „tesüsz“ (meg van az 
engedélye, lehetősége) feltűnő, hiszen talán 
helyesebb volna a kifejezés miezvó (köte­
lessége)? — Csakhogy a dolog a követke­
zőképen magyarázható: A héber ,,re- 
süsz“ szó szabad választást is jeleni,

Az eddigi palesztinai főkormányzó Chan- 
cellor távozik s helyét az angol kormány 
Art húr
Tábornoki léte bizonyára a rend fenntar­
tását jelenti majd.

Wauchopis tábornokkal tölti be.*

A „kilenc nap“ komorsága után a 
vigasztalás szombatjának megint-

Kizárólag egyedül orthodox kóser
keksz, teasütemény és kétszersült gyára
Budapest, VII., Dob-utca 22. — Telefon: József 423—65.WEISZ DIOR

Fagylalt, ostya, nápolyi szelet és különféle ostyák
I — A budapesti orthodox rabbiság felügyelete alatt. —
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b A vasárnapi teljes munkaszünet 
hátránya gazdasági szempontból

Alexander Vilmos, 
Sátoraljaújhely:

tásával nagy szolgálatot telt már az ortho- 
doxiának, bizonyára jeljes odaadással ren­
delkezésre áll az ügynek, ha erre illetékes

Megindult a mentőakció a Zsidó 
Újság hasábjain a szombattartók 
érdekében a vasárnapi munkaszü­
nettel kapcsolatban. Szükséges ezt 
a kérdést állandóan felszínen tarta­
ni míg célt nem érünk el ez ügyben. 
A zsidó parnószó oly súlyos prob­
lémává vált és a cliilül sabosz anv- 
nyira elharapódzott, hogy minden 
akadályt el kell hárítani, amely ürü­
gyül szolgálhat s a csekélyebb el­
lenállással rendelkező egyéneket 
chilül saboszhoz vezetné. Vélemé­
nyem szerint egyelőre harcot kell 
vívnunk a vasárnapi teljes munka­
szünet ellen, amely érdekében nagy 
mozgalom indult meg és állítólag 
— a napi sajtóban megjelent közle­
mények szerint — a kormány ré­
széről ígéret történt ilyen irányban.

Bíráljuk ezen kérdést nem zsidó 
vallási szempontból, hanem általá­
nos közgazdasági megvilágításban.*

Magyarország tudvalevőleg pár 
excellence agrárállam. A mezőgaz­
dasági munka igénybe veszi a falusi 
gazdát hétköznapon kora tavasztól 
késő őszig, oly annyira, hogy főké­
pen vasárnap délelőtt jöhet be a kö­
zelfekvő városba, szükséges bevá­
sárlásait eszközölni. Keresztény val­
lási szempontból nem esik ez kifo­
gás alá, mert a gazda vagy a felesé­
ge 10 óráig ezeket á' bevásárlásokat 
elintézheti és azután templomba 
megy. Tehát a gazdanép is jól jár 
ezzel, hogy módjában van — és 
meg van a lehetősége a városban 
bevásárolni anélkül, hogy hétköz­
napi munkájában meg legyen za­
varva. A gyári munkás is, aki szom­
baton a késő délutáni órákban kap­
ja a fizetését, a korai záróra miatt is 
csak vasárnap d.e. szeret vásárolni.

A teljes vasárnapi munkaszü-
net, tehát általános gazdasági 

szempontból is hátrányos 
Úgy a vevők, mint az eladók részére 
és feltétlenül az üzleti forgalmat 
csökkenti. Ezzel az erős érvvel alá 
kell támasztani küzdelmünket a va­
sárnapi teljes munkaszünet ellen.

Nem állítom, hogy az ipar és ke­
reskedelem azonnal fel fog lendülni, 
a vasárnap délelőtti forgalom által, 
de olt ahol annyira sínylődik a ke­
reskedő és a: iparos, ott minden esz-

* Cikkíró nagyon helyesen jár el, midőn 
a kérdést általános gazdasági szemszögből 
tekintve tárgyalja. Rámutatunk a Közpon­
ti Irodának lapunk március 20-i számában 
lett nyilatkozatára, mely szerint egyenesen 
káros lenne az ügyet a nagy nyilvános­
ság előtt felekezti kérdésnek beállítani.

Szerk.

közt meg kell ragadni, amely az üz­
leti forgalmat emelni képes, és vi­
szont minden akadályt el kell há­
rítani, amely az üzleti forgalom ká­
rára lehet és nem szabad hamis szo­
ciális jelszavakkal propagandát csi­
nálni a fölösleges munkaszünetek­
nek. Sajnos eleget pihenünk mun­
kahiány következtében.

Hogy mit jelentene a vasárnapi teljes 
munkaszünet az orthodox szombattartó 
kereskedő életében, eléggé megvilágítot­
ták az eddig megjelent cikkek és a Zsidó 
Újságban megjelent levelezések. De kér­
dés, el lesz.e intézve ezen fontos ügy a 
cikkek által?

Most már a cselekvés terére kellene lép­
nünk. Az Orthodox Központi Irodának 
közbe kellene lépni ilyen irányban. Irá­
nyítani kellene az újból megalakított 
„Machziké Hadosz" egyesület munkáját 
ilyen szempontból. Az 0. Sz. O. Sz. lelkes 
elnöke, Koréin Dezső barátom, aki agili-

helyről felszólítják.
A helyzet komoly, de nem kilá- 

Éber Antal a budapestitástalan.
kereskedelmi és iparkamara elnöke 
már régen állást foglalt a teljes va­
sárnapi munkaszünet ellen. Ország­
gyűlési képviselőnk dr. Görgey Ist­
ván mellett, akinek nagy befolyása 
van az egységes pártban és Bethlen 
gróf bizalmasai közé tartozik, szá­
mos képviselő van, aki az ügynek 
megnyerhető. Hogy csak egynéhá­
nyat említsek: dr. Bessenyey Zénó, 
dr. Erdélyi Aladár, dr. Dési Géza. 
Meg vagyok győződve róla, hogy az 
egész magyar zsidóság, ideértve a 
neológ szervezet vezetőségét is, haj­
landó ilyen irányban vállvetve el­
járni. Kezdjük meg a munkát s ak­
kor 1‘ten áldása rajtunk lesz.

8

i

A strandolás ellen
Meg van írva, hogy az a kor, amely 
a valláserkölcs törvényeit figyelmen 
kívül hagyja, az Ég áldására nem 
számíthat, tehát a jól felfogott 
anyagi érdekünk is megköveteli, 
hogy ezt az erkölcsi eltévelyedést 
megszüntessük.

Ugyancsak küzdenünk kell a di­
vat ama elfajulása ellen is, amely a 
,,dekoltázsu néven ismeretes, amely 
minden komoly ember ízlését mé­
lyen sérti s mely a jó erkölcsök neg­
ligálásának tulajdonképpeni kiin­
dulópontját képezi.

Kérjük a szülőket, hogy súlyos fe­
lelősségük teljes tudatában a legna­
gyobb szigorral ügyeljenek a gyer­
mekeikre, hogy ezen erkölcsi elté­
velyedésnek áldozatul ne essenek. 
Kisérjék éber szemmel egyébként is 
gyermekeik életmódját; ne enged­
jék, hogy rossz társaságba kevered­
jenek, nehogy a mai életben rejlő 
sok-sok kisértés megkörnyékezze 
őket. Szülők! igen súlyos felelőség 
hárul rátok, rajtatok múlik a zsidó­
ság jövője; rajtatok múlik, hogy 
gyermekeitek el ne vesszenek a zsi­
dóság számára! Vigyázzatok!

A felhívást a következei főrabbik írták 
alá: Rnsenbnum Mózes (Kisoárda), Wink- 
ler Lipót (Mád), Pótlók Emánuel (Sze­
rencs), Katzbury M. (Ózd), Rosenbaurn 
I.ipót (Taliga), Austerlitz S. (Miskolc), 
tíródg Emánuel (Ncigykálló), Gottlieb I. 
(Miskolc, szefárd), Jungreisz I. (Mezőkö­
vesd), Rosenberg Saul (U i fehértó) ,Teitel- 
baum Nőftali (Nyírbátor), Widcr Süléin 
(Nyíregyháza).

Az újonnan megalakult borsód- 
megyei s környékbeli Machziké Ha­
dosz felhívással fordul a szülőkhöz:

tartsák vissza gyermekeiket a 
közös strandtól s dekoltázstól.
A felhívást az alábbiakban adjuk:

i

1

mrt wriö rran
Szeretett Hittestvéreinkhez!

Azzal a sürgős felhívással fordu­
lunk hozzátok, hogy legyetek segít­
ségünkre abban, hogy a vallásunkat 
közvetve és közvetlenül fenyegető 
veszedelmeket minden lehető esz­
közzel elhárítsuk. E veszedelmek 
között nem utolsó sorban foglal he­
lyet a valláserkölcs teljes leromlása, 
amely az utóbbi időben a divat sú­
lyos kinövései folytán a mi körünk­
ben is sajnos egyre nagyobb mére­
teket ölt. Értjük alatta az úgyneve­
zett „strandolást“, amely a külön­
böző nemek közös fürdését jelenti. 
Ez a divat a valláserkölcs olyan fo­
kú lezüllését tárja a szemünk elé, 
hogy egyenesen kétségbe kell es­
nünk miatta. Ha ezt az erkölcs elle­
ni merényletet továbbra is tűrjük, 
akkor bizonyos fokig bűntársaivá 
szegődtünk és előbb-utóbb oly kö­
vetkezményeivel fogunk V'H szem­
ben állani, amelyekért a legsúlyo­
sabb szemrehányásokkal fogjuk il 
letni önmagunkat.

Ki nem érzi ma a megélhetés sú­
lyos nehézségeit, az egzisztenciákat 
összeroppantó gazdasági válságot.
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kenyered volt, tehát 2 aranyat kapsz. A 
2 kenyér volt birtokosa azonban ezt az 
ajánlatot nem akarta elfogadni és így ér­
velt: talán a harmadik vándor a te kenye­
redből állandóan 3 karéjt vágott magá­
nak és az enyémből kettőt? Ugye, nem! 
Hanem a tiedből és az enyémből egyaránt 
evett. így tehát nekem jár 2% arany és 
ugyanannyi jár neked is! Nem bírván 
megegyezni: elmentek a legközelebbi bí­
róhoz. Ez a következő ítéletet hozta: aki­
nek 3 kenyere volt annak 4 arany jár; 
akinek pedig 2 kenyere volt, annak 
pán 1 aranyat kell kapnia.

Ejnye! Pattant fel mérgesen Ibn 
Ezra vendége, — aki eddig türelme­
sen hallgatta végig az elbeszélést — 
hiszen ez nyilvánvaló badarság! Hi­
szen a háromkenyeresnek még töb­
bel ítélt oda, mint amennyit ő 
gti kért, a kétkenyeresnek pedig 
még annál is kevesebbet, mint 
amennyit ellenfele is adott volna 
neki! De mikép is indokolhatta meg 
ama bíró ezen lehetetlen ítéletet?

— Nagyon egyszerűen — mond­
ja Ibn Ezra. Változtassuk át az 
egész kenyereket harmadokra. Aki­
nek 3 kenyere volt, annak 9 harma­
da volt, akinek kettő, annak 6 har-

§ Összesen te­

hát 15 harmad kenyerük volt. A
y kenyeret 3 ember fogyasztotta

15 5
el. y : 3 — y , tehát mindegyik

ot evett. Akinek 3 kenyere,
9illetőleg -g volt, az önmaga eb-

csu-

ma-

ü -L. ö 
3 ' 3mada
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— Mit? Mózesnek nem lesz igaza! Nem 
kell az ablakot megfizetned; Fajtiszta úr 
csináltassa meg maga — döntött végül a 
bíró.

így valósul meg a magyar költő szava: 
„Repül a nehéz kő, ki tudja, hol áll meg 
ki tudja hol áll meg s kit hogyan talál 
meg“.

Egy jó üzleti társ. Rabbi Jehüdo Aszód, 
hírneves szerdahelyi gaonhoz eljött egy 
híve s következő tanácsot kérte: „Ve­
gyem.e meg ezt a házat, sokat lehet rajta 
keresni.“ A rabbi nem ajánlotta. Következő
nap egy másik híve járult hozzá s azt 
mondotta neki: „Szeretném ezt a házat 
megvenni, mert l‘ten segítségével remélem, 
hogy kereshetek rajta1*. A rabbi ajánlotta 
a vételt. A vásárló valóban nemsokára te­
temes nyereséggel továbbadta a házat. 
Amikor az első tanácskérő ezt megtudta, 
fölpanaszolta a dolgot Rabbi Jehüdo 
Aszódnak. De ez azt felelte rá: „Nézze,
maga egyedül akarta ezt a kockázatos üz­
letet megcsinálni, nem ajánlhattam, a má­
sik ember az üzlethez egy jó társat vett 
magához, I‘tent, s így természetesen jó 
lélekkel ajánlhattam.

Néhány megjegyzés Ibn Ezra életrajzához
A Zsidó Újság 26. számában ér­

dekes apróságokat közöl Hermáim 
Ignácz úr Ibn Ezreiről; ezeken kí­
vül azonban több biográfiai és bib­
liográfiai adatot is megemlít Ibn 
Ezrára vonatkozólag. Utóbbiakra 
nézve engedtessék meg, hogy — 
mint régi Ibn Ezra kutató 
hány helyreigazító megjegyzést te­
gyek.

merte volna, amint ezt az említett tanul­
mányomban kifejtettem. Ami pedig Ibn 
Ezra halálának helyét illeti, a jeruzsálemi 
egyetem által kiadott „Ixirjat Széfer“ cí­
mű revűben (5688. évf. 126—141 old.) be­
bizonyítottam, hogy Ibn Ezra Londonban 
halt meg, mert ide vezetnek Ibn Ezrának 
utolsó biztos nyomai és mivel ezt Rabbi 
Móse Teku — nemsokára Ibn Ezra után 
élt nagy talmudtudós — határozottan ál­
lítja.

így járult elébe egy félmüvelt, tu- 
dákos ember, aki azon kérdést in­
tézte hozzá, hogy mikép egyeztethe­
tő össze a Gondviselés igazságossá­
gával azon tény, hogy sok derék val­
lásos embert üldöz a balsors, míg 
rengeteg vallástalan, gonoszlelkü 
ember boldogan éli le életét?! Ibn 
Ezra megnyugtatta az illetőt, hogy 
kérdése egyáltalán nem új, azzal 
már a Talmud is foglalkozik, de 
erre nem válaszolhat neki egyebet, 
mint azt, hogy az emberi ész túl 
gyarló ahoz, hogy a Gondviselés út­
jait valóban megtudná érteni. Ibn 
Ezra vendégét nem elégítette ki a 
válasz és azon nézetének adott kife­
jezést, hogy ezért a feleletért nem 
volt neki érdemes, a hosszú útat 
Ibn Ezrához megtennie.

— Hogy ne mondd, hogy hiába jöttél 
hozzám — mondja Ibn Ezra — kápólollak 
egy kis elbeszéléssel: Kél vándor elindult 
az arábiai sivatagba, az egyik 2 kenyeret 
vitt magával, a másik hármat. Útközben 
csatlakozott hozzájuk egy harmadik ván­
dor, akinek egyáltalában nem volt elemó­
zsiája. Hogy ez éhen ne haljon, két társa 
megengedte, hogy az ő kenyerüket fo­
gyaszthatja. Amidőn az 5 kenyér elfogyott, 
a harmadik vándor érzékenyen elbúcsúzott 
két jóleikü társától és az általa elfogyasz­
tott kenyérért 5 aranyat hagyott a két ván­
dorra. A két vándor most azon tanakodott, 
hogy az 5 aranyat mikép ossza el egy­
másközt. A három kenyér volt birtokosa 
ekép érvelt: nekem 3 kenyerem volt, te­
hát nekem jár az 5 aranyból 3; neked 2

né-

Nincsen bebizonyítva, hogy Ibn Ezra 
az olaszországi Salernoban egyáltalában 
tartózkodott volna. Egyedül Griiíznek alap­
talan hipotézise ez. Sokkal valószínűbb, 
hogy azon panasz- és gúnyvers — amely­
ben Ibn Ezra a Hermáim úr által említett 
rabbi Eljokimol magasztalja — Rómában 
keletkezett. Még határozottabban téves 
Hermann úr azon állítása, hogy Ibn Ezra 
Salernoban több művet írt volna. Ezen 
állításnak az egész Ibn Ezra irodalomban 
a leghalványabb nyoma sincsen. Helyre- 
igazításra szorul azon állítás is, hogy Ibn 
Ezra Mantuában halálos betegségbe esett 
volna. Ez nem Mantuában, hanem az 
északfranciaországi Dreux-bán, 1152 kö­
rül esett meg vele, ahogy azt a jeruzsále­
mi „Mizrach Ümááriv“ című tudományos 
folyóiratnak 5690. évfolyamában megje­
lent tanulmányomban kimutattam. Meg­
említi Hermann úr, hogy Ibn Ezra Jehuda 
Halévihez több levélben úgy ír, mint ba­
rátjához. Az Ibn Ezra irodalomban ezen 
levelekről senki sem tud semmit. Csupán 
kommentáraiban említi Ibn Ezra Jehuda 
Halévit. Teljesen bizonytalan az is, hogy 
Ibn Ezra Rabénü Támot személyesen is-

Az apróságokhoz pedig a követ­
kezőket fűzöm hozzá.

Amint Ibn Ezra valamely város­
ban megjelent nyomban megindult 
hozzá a zarándoklás. Ki-ki éveken 
át magában tartott nehéz kérdéseit 
terjesztette elébe, hogy a nagy és 
sokoldalú, éíeseszü tudóstól meg­
nyugtató választ kapjon.
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nyörü ívlámpákkal való uccai világítását 
is. Valamelyik este egy derék polgár, egy 
fajmagyar cipészmester ment a csapszék 
törzsasztalához. Az ívlámpákat éppen fel­
gyújtották. A polgár nagy elragadtatással 
kiáltja el magát: „Nagy ember ez a Bár- 
czy“. Éjfél után két órakor tér a derék 
suszter haza. Mindenesetre jól berúgva. 
Neki megy és fejét beveri a gyönyörűen 
világító lámpa acéloszlopába. A derék pol­
gár didibe gurul és el kezd kiáltani: Átko­
zott fickó ez a Vászonyi! Az ördög vigyen 
el minden zsidót11. És amilyen erővel csak 
tudott, belerúgott az acéloszlopba.

Szellemességek Izsákot beidézték.
- Izsák, téged az alperes meg akart ha­

jítani?
Hagadaforditás. Bécsben is beszélnek a 

budapesti orthodox hitközség elnökének, 
óbudai Freudiger Ábrahámnak erős kezé­
ről, mellyel a nagy kehillót és intézmé­
nyeit összetartja. Egy bécsi írástudó erre 
a következő szellemes Hagadafordítást al­
kalmazta: „Bejod chazoko zii hadever — 
mit starker Hand, das ist Pest.

Az amhórec számára pedig hiába pró- 
bálnók magyarázni, hogy „hadever11 any- 
nyit jelent, mint „die Pest11 és hogy ép e 
szójátékban rejlik a szellemesség.

— Igen, bíró úr.
— Azonban nem talált el?
— Mert elkaptam a fejem s így az ab­

lakot törte be.
— Jól van Izsák, csináltasd meg Faj­

tiszta úr ablakát!
Izsák sóhajtozva ballag kifelé és a fo­

lyosón megadással mormogja: „mako aser 
laj kesziivo bátajró“. Ebben a pillanatban 
megragadja a szolga és viszi vissza a bí­
róhoz azzal, hogy „a zsidó héberül károm­
kodott".

— Izsák mit mondtál? — kérdi szigo­
rúan a bíró.

— Nagyságos bíró úri a mi mesterünk 
Mózes 98 büntetést helyezett a bűnösöknek 
kilátásba, de azt jósolta, hogy a Tórában 
írott bajokon kiviil még olyanok is érnek 
majd minket, melyek nincsenek megírva. 
És most, amikor megbüntettek, hogy csi­
náltassak meg egy ablakot, mit be sem 
törtem, azt mondtam, „mako aser laj ke- 
szüvó bátajró — ez is egyike ama bajok­
nak, melyek nincsenek megírva a Tórá- 

f bán11.

A zsidónak nem lehet igaza! Még a kö­
zépkorban történt, hogy egy szilaj kéz jó­
kora követ röpített Izsák zsidó fejéhez. 
Izsák gyorsan lehajtotta a fejét és a kő 
egy „fajtiszta" úr ablakát törte be. Az ügy 
a nemesi bíróság elé került. Fajtiszta úr 
a kár megtérítését követelte, míg a lettes 
úgy védekezett — teljes joggal — hogy 
neki egészen más szándékai voltak a kő-

A „nagy ember" és az „átkozott fickó''. 
Vázsonyi Vilmostól ered a következő anek­
dota:

— Amidőn pártom Budapesten uralom­
ra jutott, részünkről egyik legodaadóbb 
hívemet, Bárczy Istvánt jelöltem meg a 
főváros polgármesterének. Magam semmi 
állást nem akartam elfoglalni, hanem min­
den fontosabb ügyben pártvezér! minősé­
gemben, véleményemtől tettem függővé a 
döntést. Sok száz fontos reformok mellett, 
pártom keresztülvitte a fővárosnak gyö.

vel.
— Bíró úr, — mondta —- a követ csu­

pán Izsák zsidóhoz akartam vágni, ezt ő 
maga is bizonyíthatja.
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bői g- -ot evett meg. Mennyi ma­
radt ebből a harmadik vándornak? 
Négy harmad! Azért jár 
arany. Akinek csupán 2 kenyere, il­
letőleg |

ebből önmaga? Szintén |-

-ból a har­

madik vándornak? Egy harmad.

Azért jár a 2 kenyeresnek csak egy 
arany!

— Pompás — mondja Ibn Ezra 
meglepett vendége — és érdekes, 
hogy én ezt nem értettem!

— No, látod — mondja Ibn Ezra 
— ily egyszerit dolgot, egy kis falu 
bírájának Ítéletét, nem voltál képes 
megérteni, úgy mikép akarod a 
Gondviselés útjait és az egész világ 
bírájának az ítéletét megérteni?

Fleiseher Lignit (Temesvár)

ennek 4

-a volt, mennyit evett

-ot.

Mennyi maradt a

A beregszászi viszály és az 
„Allgemeine Jüdische Zeitung"

A héten megint két röpiratot 
kaptunk Berehovo (Beregszász) vá­
rosából. A hivatalos, azaz rabbipár­
ti hitközség „Hoemesz vehaczeilek'1 
(Az igazság s a jog) címen pellen­
gérre akarja állítani a kilépőket s 
viszont a kilépő chószidok az elle­
nük kiadott röpiratot „Hasékor ve- 
hoóvel“ (A hazugság s a jogtalan­
ság) néven nevezik. A hivatalos párt 
azt Írja, hogy a mostani kilépők 
már 20 év előtt is akartak neológ 
pártot alakítani s hivatkoznak erre 
vonatkozólag az Allgemeine Jüdi­
sche Zeitung 1911. évi 83. számára. 
Meg kell állapítanunk, hogy ez az 
érv alaptalan. Anyalapunk illető 
számában szó van arról, hogy 
Schwarcz Salamon, az akkori orth. 
központi bizottság tagjának élénk 
közreműködésével Katz Jakabot vá­
lasztották meg beregszászi hitk. el­
nöknek. Ezt a választást az akkori 
„Egyenlőség*1 úgy tüntette fel, 
mintha a „maradi11 orthodoxia ellen 
végre a „felvilágosodott11 neológia 
győzött volna. Az „Allgemeine lii- 
dische Zeitung11 csodálkozásának 
adott kifejezést azon, hogy egy orth. 
központi bizottsági tag, neológ ten­
denciák szolgálatában áll. Pár nap 
múlva megjött a rektifikáció. (Alig. 
Jüd. Zeitung 1911. 88. szám.) Katz 
Jakab elnökkel az a párt győzedel­
meskedett, a mely — mikvót akart 
építtetni. A mikvo legnagyobb el­
lenzője az addigi elnök Weisz Ignác 
államvasuti főmérnök volt, aki már 
hivatalánál fogva sem lehetett vala­
mi nagyon vallásos férfiú. Schwarc

Salamon a mikvo érdekében buz- 
gólkodott. Hogy azonban Schwarc 
Salamontól s pártjától távol állott 
minden neológ tendencia, az bizo­
nyos, mert teljesen apja — a Kajl 
Arjéh — szellemében él, gyermekeit 
is igy nevelte. (Az egyik fia tanuló­
társa volt a Zsidó Újság jelenlegi 
szerkesztőjének a hunfalvi jesiván.) 
Nem tudjuk, szerepet játszik-e most 
Schwarcz Salamon a beregszászi 
hitközségi ügyekben, de kötelessé­
günknek tartottuk megírni az igaz­
ságot, nehogy a hamis hírlapi hi­
vatkozás bizonyíték ként szerepeljen 
továbbra is.

I fMíerpsiiaí iilaiislaltimpcIiÉ ■

Marta Marcus
Montreux Clarens (Französische
Schweiz). Gründl. Ausbildung 
Sprachen
Haushalt. Auf Wunsch staatl. Examen- 
abschluss. Umgangsprache französisch. 

Streng rituell.
Komfort, fliessendes VVasser, warm, u. 
kait in allén Schlafzimmern. Franzö­

sische Ferienkurse.

in
Allgemeinxvissenschaften

::

Központi Tejcsarnok
villanyerőre berendezett 

sajt, vaj és csemege juhturógyára 
SÁTORALJAÚJHELY.

Ajánlja termékeit legolcsóbban és leg­
finomabb kivitelben. Naponta postai 
szállítás az egész országba. Egyben föl­
hívja a n. é. közönség szives figyelmét 
arra, hogy csak ezen cég áll az orth. 
rabbiság felügyelete alatt, miért is kér­

jük a pontos címre ügyelni:
Központi Tejcsarnok, 

TRATTNER MÁRKUS 
___________ Sátoraljaújhely.
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LAURANA weiss pensió

fürdő, ABBÁZIA mellett.
A legkellemesebb teugeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás 
tengerre. — Elsőrendű oith. magyar konyha

a
Napi pensió 25 lira
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R. Sámson Wertheimer és a spanyol király
Wertheimer aggodalommal gon­

dolt vissza a kínos epizódra. A spa­
nyol király haragos és fenyegető 
tekintetének visszaidézése nyugtala­
nította. Lepihent nyugvóhelyére, de 
egész éjjel, álom nem jött szemére. 
Alig hajnalodott, amidőn felkelt és 
mint rendesen forró fohászba öntöt­
te ki szivét Teremtőjének, hogy 
nagy könyörületességében óvja őt 
meg minden bajtól és hárítson cl 
felőle minden végzetet. Fohásza be- 
végeztével kissé megnyugodott, de a 
'reggeli órákban újabb meglepetés 
érte. A császár ordonánca jelent 
meg nála azzal a paranccsal, misze­
rint a császár őt azonnali audien­
ciára rendeli, 
megdöbbenés, amely erőt vet rajta, 
midőn a szokatlanul sürgős audien­
cia magyarázatát találgatta. „Váj­
jon miért hivathat a császár engem 
másért, — töprengett magában — 
mintsem a tegnap megtörtént inci­
dens felelősségre vonásáért ...“ Sze­
rencséjére nem volt ideje a töpren­
gésre, még fülébe csengtek az imént 
elrecitált zsoltár szavai: „Ha járok 
is homálynak völgyében, nem félek 
bajtól, mert Te vagy mellettem ... 
és ezen szavakkal indult el útjára.

Mihelyt Wertheimer jelentkezett, 
a császár nyomban fogadta őt. A 
császár szobájába belépve, mint 
rendesen földreborult előtte és szi- 
vettépő hangon esedezett bocsánat­
ért. A császár azonban föléje hajolt 
és a következő bátorító szavakat in­
tézte hozzá:

— Kelj fel, Wertheimer, éppen 
azért hivattalak, hogy elismerésemet 
fejezzem ki neked, derék és férfias 
magatartásodért. Talpraesett vála­
szoddal elégtételt szereztél néped 
becsületének megsértéséért is ...

Leírhatatlan öröm és a boldogság 
jóleső érzésével fogadta Wertheimer 

felséges szavakat. Mintha egy 
nehéz kő esett volna le szívéről. Is­
mét a császár lábai elé vetette ma­
gát, hálát és köszönetét rebesgetve 

császár jóságáért. Utóbbi azonban 
félbeszakította őt a következő sza^ 
vakkal:

— Bravó, Wertheimer, semmi 
köszönet, ennek így kellett történni, 
A spanyol királynak még tegnap es­
te fejeztem ki rosszalásomat, ami­
ért vendég jogával visszaélve, meg­
sértett téged, mint az én vendége­
met. Egyszersmind tudomására ad­
tam, hogy antiszemita érzelmeit sa­
ját országában nyilváníthatja, de 
az én országomban megtiltom azt ... 

(üiitfmanii József (Túrna n/R)

táncoljon. Dehát a császári meghí­
vó, parancs volt előtte, melynek tel­
jesítését szent kötelességének tar­
totta.

Az ünnepély és az ezt követő la­
koma fényesen sikerült, ennek utá- 

késő éjjeli órákban a táncmu-
nem

A tizennyolcadik század elejen 
Európa glóbuszán vérzivataros idők 
járnak. A háború molochja Euró- 
paszerte szedi áldozatait; Ausztria 
is sorsdöntő óráit éli. A Habsburg­
ok trónját veszélyeztető háborús­
kodások rengeteg sok pénzt emész­
tenek fel, az államkassza válságba 
kerül. A pénzügyi ziláltság és a po­
litikai zűrzavar szomorú kilengé­
sekre ad alkalmat, amit elsősorban 
Bécs zsidósága sinylel meg keser­
vesen. A zsidóüldözések és kiutasí­
tások napirenden vannak. Ebben a 
a válságos időben, a bécsi zsidó­
ság sötét fellegekkel borított égbol­
tozatán, ragyogó csillagként jele­
nik meg Rabbi Sámson Wertheimer 
kimagasló alakja. Eme nagy ember 
roppant érdekes életrajzát Kauf- 

Dávid professzor írta meg

na a
latság kezdődött. Wertheimer 
csalódott sejtelmében, a tánc kez­
detén sor került a leányára is, akit 
egy fiatal mágnás kért fel partne­
rének. Javában folyt a mulatság, a 
császár és a spanyol király, vala­
mint az idősebb méltóságok gyö­
nyörködve szemlélték a 
produkcióit, de különösen báinulat-

Wertheimer le-

táncolók

ba ejtette őket a 
ány művészies tánclejtése és ez a 
bámulat a többi táncolóra is át­
ragadt és lassanként egész szép kör 
képződött a fiatal pár körül. A spa­
nyol királyt azonban a zsidóleány 
megcsodálása roppant felbosszan­
totta és amidőn a császár, csodál­
kozásának kifejezésére a zsidóleányt 
megdicsérte, a spanyol király nem 
át állottá antiszemita érzelmeinek 
megnyilatkozására a következő gú­
nyos megjegyzést tenni:

‘— Mi csodálni való van azon, hogy

Elképzelhető az a

mann
pár évtizeddel ezelőtt.

— Mint zseniális üzletember —>'fjn
Kaufmann — és mint ügyes diplomáin, 
a császár személyes bizalmasává küzdöt­
te fel magát. Ausztria hadrakelt seregeinek 
ellátása és élelmezése körül, mint hadse­
regszállító olyan nagy érdemeket szerzett, 
hogy a császár őt ezért államilag elismert 
közjogi méltósággal ruházta fel az „Ober- 
hoffaktor und Landesrabbiner“ cím ado­
mányozásával. öt a királyi kegy nimbu­
sza mellett a tóratudomány koronája is 
ékesítette. Mindazon talmudtudósok, kik 
megfordulnak asztalánál, nem fogynak ki 
halachikus előadásainak dicséretéből ...

Wertheimer nagyságának emel­
kedésével a zsidóság helyzete is ja­
vult. Minden törekvése, minden 
igyekezete a császári kegy elnyeré­
sével arra irányult, hogy ezáltal 
hitsorsosainak szomorú helyzetén 
segítsen.

Abban az időben, Spanyolország­
ban az örökösödési harc folytán, 
forradalom tört ki és a királynak 
menekülni kellett országából. A ki­
rály Bécsbe menekült Ausztria csá­
szárjához, aki őt szívesen fogadta 
és tiszteletére fényes ünnepélyt ren­
dezett. Az ünnepélyre a császár 
meghívta minisztereit és az advari 
méltóságokat. Meghívta Werthci- 
mert is és ez egyszer kivételesen 
meghívta Wertheimernek szépségé­
ről híres leányát is. Wertheimer 
szigorú vallásos szellemben nevelte 
gyermekeit; előkelő társadalmi állá­
sának dacára, leányai rikán szere­
peltek a nyilvánosság előtt. Elkép­
zelhető, milyen kínosan érintette öt, 
leányának meghívása a császári ün­
nepélyre. Előre tudta, hogy az ün­
nepély, mint rendesen, táncmulat­
sággal végződik s így elkerülhetet­
lenné válik, hogy leánya férfivel ne

zsidóleány tud táncolni ... Hisz ők 
már 2000 évvel ezelőtt tanulták ezt, mi­
kor körültáncolták az aranyborjút ...

egy

Gúnyos mosoly követte 
megjegyzést, itt-ott halk kacaj is 
hallatszott, minden szem Werthei- 

felé irányult. Wertheimer az

ezen

mer
aranyborjú felemlítésének hallatára 
vérpiros lett. Népének megszégyení­
tése és leányának megsértése fáj­
dalommal érintette. Pillanatnyilag 
gondolkozva, belátta, hogy ezen kí- 

szituációt csak egy rögtönzött 
válasz, hasonló
mentheti meg.

— Úgy van az felség — válaszolt azon­
nal — így néz ki egy nép, midőn kirá­
lya elhagyja, felfordulás uralkodik rajta 
és azt cselekszi, ami jól esik ...

nos
visszacsapással

ezen
A célzás sikerült, valódi Volltref- 

fer ... minden tekintet a spanyol ki­
rály felé szegeződött, aki nagyon 
is megértette azt. Hirtelen elhalvá­
nyult és némi ürügyet találva, fél­
revonult és elhagyta a termet. Ké­
sőre járt az idő, a mulatság véget 
ért, a vendégek eltávoztak, Wert­
heimer és leánya is hazatértek.

a

„FAVORIT"
fest, mos, tisztit

VI. PAULAY EDE-UCCA 51.
Szombaton zárva.

Értesítésre házhoz küldők.
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— A Jeruzsálem! Kólel levele a Zsidó ’
Újsághoz. Jeruzsálem, Taniiiz 25. Miután 
utóbbi időben sűrűn érkezik panasz, hogy 
különféle létező és nemlétező intézmények 
küldöttei zaklatják híveinket, sőt kólel- 
persclyek tartalmát akarják elvinni, kérjük 
becses lapjában ez ellen a Kólel elöljáró­
sága nevében erélyes óvást emelni, már 
csak azért is, mert kólelünk csupán a 
hozzánk tartozó területek támogatására 
van korlátozva, ellenben más intézmények 
előtt az egész világ zsidósága szabadon áll. 
Minden idegennek adott fillér a Paleszti­
nái szegény magyar zsidók hátrányára jár. 
Hitközségünk fenntart egy jesivát, nagy 
Talmudtóra iskolát. Özvegyeket, árvákat, 
aggokat, betegeket stb. kb. 3500 ínségben 
sínylődő szegényt és talmudtudóst lát el. 
Segélyadományok küldhetők postatakarék­
pénztár által 59612 szám alatt.

A „Kólel Somré Hachomot“ előljárósá. 
ga: Adler Salamon, Hermáim Mihály, 
Grün Salamon.

— Haláleset. Gondos Mór, a sátoralja­
újhelyi orth. hitközség elemi iskolájának 
igazgató tanítója 57 éves korában elhunyt. 
Vallásos derék, jó ember volt, szakmáját 
kitünően értette. Temetésén a hitközség 
nevében Deutsch Simon iskolaszéki elnök 
és Oppmann Ignác tanító, továbbá dr. 
Giinczler valamint Lederer titkár búcsúz­
tatták. Béke hamvaira!

— A bibliai szélvész. Varsóból jelentik:
A napokban Lublin környékén irtózatos 
vihar tombolt, amely emberben, jószág­
ban és házakban is nagy károkat oko­
zott. Számos zsidó család házaik elpusz­
tulása következtében hajléktalanokká vál­
tak. A hirtelen beállott vihar Lublin uc- 
cáin három zsidót ölt meg. Josef Berg- 
mann 40 éves kocsist a vihar kocsijával 
együtt a magasba emelt és egy ház felé 
vágott. Bergmann a nagy ütődés követ­
keztében azonnal meghalt. W. Wolkowits 
kereskedőt és egy másik zsidót, akinek 
személyazonosságát még nem lehetett 
megállapítani, Lublin egyik uccájában 
halva találták. A Lublin-Pjusk felé ve­
zető utón egy autóbuszt és egy kocsit fel­
borított a vihar.

— Lettországban a rabbik állami nyug­
dijat kapnak. A lettországi szejm (parla­
ment) törvényt fogadott el, a melynek ér­
telmében minden 25 évet szolgáló lelkész, 
ha elérte 55-ik életévét, nyugdíjjogosult. 
A rabbik is e kategóriába tartoznak.

— 1893—2866. Ez a két szám megdöb­
bentő mértékben mulatja a budapesti zsi­
dóság lesorvadását. 1893 zsidó gyermek 
született s 2866 zsidó egyén halt meg 
1930-ban, tehát 973-al több a halálozás 
mint a születés. Ezzel szemben a háború 
előtt, 1912-ben 3897 zsidó gyermek szüle­
tett a fővárosban s 2637 zsidó halt meg; 
vagyis a születések száma 1260-al megha­
ladta a halálozások számát. A születések 
csökkenésének vallási okai is vannak. A 
vallástalansággal párhuzamosan csökken 
a gyermekáldás.

HÍREK
ANAPTÁR

Sábosz Ekev, Ov 18. IV. Perek. 
Gyertyagyújtás (Bpest) 7.10 

kimenetele

#
1

8.10

Sábosz Reéh, Ov 25. V. Perek.
— Rajs chajdes bencsolás. —

Gyertyagyujt. 7.00; Qty kimenetele S.00. 
— Csütörtök-péntek: Rajs-chajdes Elül —

újból gyarapította gyártmá­
nyai számát és megkezdte a 

csemegesm nmp p spe: 7.05
ee

— A budapesti zsidó lapok egy­
öntetű megállapodása értelmében, 
legközelebbi számunk augusztus 
14-én jelenik meg.

— Nem-zsidó tudósok a rituális met­
szés mellett. Feltűnést keltő cikk jelent 
meg a „Vossische Zeitung11 című előkelő 
berlini lap minapi számában a rituális 
metszésről. Dr. Junack, a berlini vágóhíd- 
labora tórium vezetője, —• nem.zsidó — 
tanulmányai alapján megállapítja, hogy a 
rituális metszés a leghumánusabb. Hivat­
kozik a jelenkor leghíresebb fiziológusára, 
a kopenhágai Krogh professzorra, akit 
Nobel-díjjal tüntettek ki. Megállapítja, 
hogy az úgynevezett villamos elkábitás 
csak humbug: Olyan készülékkel, amellyel 
a marha fájdalom nélkül alkalmas hely­
zetbe kerül a levágatásra (Weinberg-féle 
apparátus), a rituális metszés a legkíméle­
tesebb, mert a nyak átvágása hirtelen ön­
tudatlanságot okoz. Ezt bizonyítják Hill 
angol sebész-professzor kulatásai.Ü ugyan­
is több nyakátmetszéssel öngyilkosságot 
megkísérelt embernél megállapította az 
öngyilkosok saját bevallása alapján, hogy 
nyaltát metszés után semmiféle fájdalmat 
nem érez többé a szervezel.

— Vandál pusztítás a vizsníei klauzban. 
A bukovinai Vizsnic városkából jelentik: 
Július hó 19-én éjjel antiszemita huligánok 
betörtek a templomba és a hatalmas 
klauznak -— ahová ünnepek alkalmából 
közelből-lávolból ezrével zarándokolnak a 
vizsnici chószidok —- teljes berendezését 
összetörték. Feltörték a frigyszekrényt is, 
ahonnan kivettek egy Tóratekercset, me­
lyet darabokra téptek és a foszlányokat 
szétszórták a zsinagógában. Ugyanezt tet­
ték az imakönyvekkel is. A vizsgálat meg­
indult.

— Revízió a Halsmann-ügybcn. Hals- 
mann Fülöp, egy rigai fogorvos fiát 3 év­
vel ezelőtt Innsbruckban az esküdtszék fe­
lületesen s zsidógyülöletböl elitélte apjá­
nak meggyilkolásáért. Jelentkezett ugyan 
egy Schneider nevű munkás s bevallotta 
a gyilkosságot, de nem hitték el neki. 
Időközben annyi bizonyilék merült fel 
Schneider bűnössége mellett, hogy Hals- 
mann védője revíziót kért s egyszersmind 
feljelentést tett az annak idején szabadon- 
bocsálott bűnös ellen.

készítését.
Ezen dobozba zárt cse- 

megevirstlik minden háztar­
tásban nélkülözhetetlenek 

mert odahaza állandóan a 
legfrissebb állapotban eltart­
hatok.

A dobozok cca 40 dkg. 
súlyban 4 pár kiválóan ízletes 
csemegevirstlit tartalmaznak 
és az áruk nem több a kö­
zönséges bécsi virstli áránál:

Pa 1.80 dobozonként.

Kérje minden fűszer- és 
csemege-üzletben.

A „Skrekszalámi" készítmé­
nyek a közönség kedvencei.
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Budapest,
VII., Dob-utca 27.
Telefon: 424—17, 453—70.
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Uj rejtvény
— Egy 3 betűs szó — 

(Lefkovits Simon, S.-A.-Ujhely.l
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— Rövid hírek. Haláleset. — A pesti izr. hitközségből. A dr.
Weisz Miksa rabbi elhunytával megiire- 
sedelt arénauti templomi rabbiállásba dr. 
Kecskeméti Ármin makói főrabbit kombi­
nálják, aki dr. Kecskeméti Lipót nagyvá­
radi neológ főrabbi s dr. Kecskeméti 
Adolf hitközségi elöljáró fivére.

— Az edelényi jesiva jul. 26-án tartot­
ta szijünvünnepélyét, Nedórim befejezése 
alkalmából. Landau főrabbi szellemes had­
ion-ya után felszólaltak: Landau Ignác és 
Dávid, Koppéi Mór, Singer Salamon, Spo- 
rer Zoltán, Hanz Sándor, Salzer Áron, 
Iliász Miksa és Jenő, Reich Miksa.

Párizsban
elhunyt 64 éves korában dr. Lee Frankéi 
amerikai egyetemi tanár, a kit u kormány 
többszörösen kitüntetett. Az elhunyt 15a- 
selbe utazott, 
ülésén részt vett s társelnökké választot­
ták. — Munkanélküliség. Lengyelország­
ban a konfekció-iparban dolgozó zsidó 
munkások 80 százaléka munkanélkül van. 
— Askenáz hitközség Sanghaiban. A távol 
Kelet e nagy városában élő askenáz zsi­
dók hitközséggé alakultak. Az alakuló 
gyűlésen németül, jidisül, angolul, oro­
szul, lengyelül beszéltek. — Különc mil­
liomos. Sanghaiban elhunyt Hardnon ne­
vű milliomos, akit zsidó rítus szerint te­
mettek s utána a felesége, a ki buddhis­
ta, felvonultatott sok száz buddhista fe­
hérbe öltözött szerzetest, akik excentri­
kus hangverseny keretében végezték a te­
metési szertartást. 80 gyermeket adoptált 
az elhunyt s számukra palotát építtetett, 
de saját gyermekei is voltak. 50.000 dol­
lárt hagyott a Tenach kínai nyelvre való 
fordítására s ebből az összegből fedezik 
(lehavdil) a mohamedánok vallási köny­
vének, a Koránnak kínai fordítását.

a hol a „Jewish Ageney

;j

(A folyó hetiszakaszban áldásként 
repelek, az első ember fejem nélkül látott, 
szív nélkül Izráel törzsei között vagyok, 
láb nélkül a szombat tiszteletére teszel el.)

— Az erdélyi jesivák ügye. Az erdélyi 
Tomché Jesivosz megszervezése újra idősze­
rű lett.A múltkor megindult mozgalom tud­
valevőleg az erdélyi orthodoxiában mutat­
kozó véleményeltérések miatt eredmény­
telen maradt. Most újra fáradozik az egye­
sület létesítésén. E kérdésről az erdélyi 
orthodox rabbikar egyik kiválósága, Szó- 
fer Emánuel marosvásárhelyi orthodox 
főrabbi a következőképen nyilatkozott egy 
hírlapírónak: „A gazdasági depresszió na­
gyon erősen befolyásolja a jesivák fejlő­
dését. A viszonyok sziide arra kényszerí­
tenének bennünket, hogy visszatérjünk a 
régi rendszerre, amikor a hitközségi ta­
gok naponta vendégül látták maguknál a 
jesivák talmudistáit. Azonban most, hogy 
menzát létesítettünk, úgy a bochcrelc, 
mint a hitközségi tagok elszoktak a régi 
rendszertől. Nagyon küzködve tudjuk csak 
fenntartani a jesiva menzáját, de remél­
jük, hogy a gazdasági depresszió legki­
sebb mérvű enyhülésével a jesivákat át 
fogjuk tudni szervezni úgy, hogy azok fel­
adatuk magaslatán álljanakArra a kér­
désre, vájjon az átszervezésnél nem gon­
dolnak-e arra hogy minden jesiva melleit 
működjenek olyan tanfolyamok amelyek 
az ifjakat előkészítik a gyakorlati életre 
a főrabbi így felelt: „Iparos jesivánk ket­
tő van Erdélyben: Iklod és Máramaros- 
sziget. A jesiva feladatát azonban én ab­
ban látom, hogy kizárólag a Talmud szel­
lemében nevelődjenek az ifjak, 14 és 19 
éves koruk között. Azután még mindig 
van alkalom arra, hogy az ifjak, akik más 
pályákra éreznek kedvet, felkészülhessenek 
akár ipari, akár kereskedelmi, akár egyéb 
pályákra. Azt a néhány évet azonban, 
amit a jesivákon töltenek, kell hogy meg­
mentsük a zsidó szellemiség számára

— Segítsünk egy gér-cedeken! Egy jobb 
sorsra méltó fiatalember támogatásáról 
van szó, aki kikerülve a jesivából, egy 
szigorú, vallásos özvegy zsidó asszony 
leányát veszi feleségül. Az árva meny­
asszonynak semmije nincs, de ha csak 
valami pénzösszeghez tudnak jutni, már 
dolgozni kezdhetnek és egybekelhetnek. 
A fiatal ger megható buzgósággal tartja 
be vallásunk törvényeit, ha a szombat­
tartás nem képezne akadályt, jól elhe­
lyezkedhetne. Pénzküldeményeket ,,Gér- 
eedek" jeligén lapunkban nyugtázunk.

sze- |

!Családi hírek
Rosner Szerénkét Sevljus (Nagyszöllösi, 

eljegyezte Hollandéi• Adolf Szombathely.

Schachter Dávid a váci orth. főkántor 
fia, eljegyezte Kohn Blankát, Balatonszc- 
mcsről.

i
szerkesztői üzenetek. !

Sch. L. Csak egy helyen tartozik kul- 
A IX. kér. Áteresz 

Bachurimban (Tompa utca 17.) Welcz 
Miklóson és Fleischman Samun kívül leg­
újabban Steril Samu és Ausch Mihály is 
tartanak előadást esténként 8—9 között. 
Az egyesület szívesen lát vendégeket. — 
L. K,: Szlovenszkói lapokban közölt 
hérgyarmati rabbiválasztásról azért nem 
vettünk tudomást, mivel nem felel meg a 
tényeknek. — Vendégszónoklatot tartott 
az elmúlt Cházajn szombatján az újpesti 
Tiferesz Bachurimban Goitein Gerson rab­
bijelölt, a högyészi főrabbi fia. A másfél- 
órás sikerült 
üdvözölték a szónokot.
Nem használhatjuk. — Több orth. had­
viselt és rokkant: Ily cimü levelüket név­
nélkülisége miatt nem közölhetjük. A do­
log egyik részét, dr. Rubinslein cikkét 
elintéztük a mai számunkban. Az önök 
által dicsőitett s igen érdemes rabbi ur 
érdekében pedig idejében forduljanak az 
illetékes körökhöz, nehogy befejezett té­
nyek álljanak elő. — Sajtóhiba: Múlt szá­
munk 5-ik oldalának 3-ik hasábján „R. 
Saul Ehrenfeld" helyett „R. Semüél Eh- 
renfeld“; „hetven éves“ helyett 77 éves 
olvasandó. — F. I. Mezőkövesd: Előfize­
tési dijat megkaptuk. — Kemecse: Leg­
újabban a chasas nészecli merült fel. Biz­
tosat azonban nem mondhatunk.

tuszadót fizetni.

— A hadházi jesiva Peszóchim traktá­
tus befejezése alkalmából fényesen sike­
rült szijuin-ünnepélyt rendezett, amelyen 
a hitközség valamint a Tiferesz Bachurim 
tagjai is részlvettek. Rosenberg J. főrab­
bi bevezető beszéde után Lebovits I. rab­
bi jesivavezető kitűnő hadront mondott. 
Felszólaltak még: Steinberger H. ur, to­
vábbá Krausz Mózes, Grünbaum F'erenc, 
Hoffmann Hermann jesivanövendékek. A 
rendezés Grünbaum jesivagondnok és 
Hoffmann menzagondnok érdeme.

x A vér fölfrissitése céljából ajánlatos 
néhány napon át korán reggel egy pohár 
természetes „Ferenc József" keserüvizet 
inni. Az egész világon rendelik az orvo­
sok a valódi Ferenc József viz használa­
tát, mert ez szabályozza a bélmüködést, 
erősíti a gyomrot, javítja a vért, meg­
nyugtatja az idegeket és ezáltal uj élet­
erőt teremt. A Ferenc József keserűviz 
gyógyszertárakban, drogériákban és fű­
szerüzletekben kapható.
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szónoklathoz. szívélyesen
Montreux:
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Nyilttér*)
Nyilatkozat.

Alulírott ezennel a n. é. közönség tu­
domására hozom, hogy Klein Ignác orth 
vendéglős Nagymaroson nem áll az én 
felügyeletem alatt.

Sllberstein Dávid
váci főrabbi.

*) Az ezen rovatban közüliekért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.
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ZSIDÓ ÚJSÁG12 1931. augusztus 1.
— A szlovenszkói orth. központi iroda

felszólította az összes szlovenszkói orth. 
hitközségeket, hogy a Népszövetségnek 
október havában tartandó naptárreform 
konferenciája elé terjesztendő határoza­
taikban tiltakozzanak az évezredek óta 
minden vallásos ember előtt szent, szilárd 
heti beosztás meglazítása ellen. A határo­
zatokat a Központi Iroda fogja Génfbe 
továbbítani.

— Rabbiválasztás. Sárrétudvariból je­
lentik: A julius 19-én megejtett rabbivá­
lasztás alkalmával Krausz Sámuelt Ujfe- 
hértóról egyhangúlag sárrétudvari kerü­
leti főrabbivá választották. Az uj főrabbi 
a hírneves néhai legenyemihályi gaon z. 
c. 1. fia.

— Gemóre-tanulás
francia metropolisban — mint nekünk on­
nan jelentik — az Aguda helyiségében két­
szer hetenkint este fél 9-től 10 óráig Stern 
Lipót munkatársunk gemóre tajszefeszf 
ad elő. Ezenkívül az Aguda ottani elnöke 
dr. Müller ügyvéd lakásán egyszer heten­
kint gemóre-rasi lesz előadva. Utóbbi siür 
francia nyelven folyik.

— Egy csehszlovák zsidó képviselő 
halála. Tisóbeov napján váratlanul el­
hunyt dr. Singer Lajos képviselő 55 éves 
korában. Nevezett régebben a cseh zsi­
dók asszimiláns irányzatához tartozott, de 
később a zsidó nemzeti párthoz csatlako­
zott, melynek listavezetője volt a parla­
menti választásoknál. A lista az ortho- 
doxia ellenzése folytán nem juthatott 
mandátumhoz, csak a 2 év előtti választá­
soknál a lengyel kisebbséggel való pak­
tum utján jutott 2 mandátumhoz. Az el­
hunyt a prágai hitközség elnöke volt; 
több Ízben szólalt fel a ruszinszkói sze­
gény zsidó réteg érdekében. Utódja a 

képviselőségben: dr. Angelo Goldstein
prágai ügyvéd. Érdekes a „Lidové No- 
viny“ c. prágai lap jelentése, mely sze­
rint dr. Singer az utóbbi időben azt — a 
régi orthodox álláspontot 
tatta, hogy a zsidó nemzeti politika 
Csehszlovákiában nem talál termékeny 
talajra.

x A brody-i rebbe Budapesten. Mann.
sohn Izráel, a hírneves „rizsener'‘ rebbe 
unokája a fővárosba érkezett. Híveinek 
készséggel áll rendelkezésre, Steinmelznél, 
Laudon ucca 9. I. 3.

— Orth. ifjúsági élet Sajószentpéteren. 
Vasárnap megalakította egyesületét a sa- 
jószenlpétcri orth. ifjúság, Nachlasz Czevi 
néven .Az alakuló közgyűlésen Grünfeld 
Henrik főrabbi mélyenszántó beszédében 
vázolta az orth. ifjúság kötelességét és 
szorgalmas Tóratanulásra buzdította az 
ifjakat. Mogyorós Simon és Heimlich Je­
nő tartalmas szónoklatai után a következő 
tisztikart választották meg: Grünfeld Hen­
rik főrabbi elnök, Heimlich Jenő társel­
nök, Frischmann Miksa ifjúsági elnök. 
Jungreisz Albert gondnok, Vogel Jenő 
pénztárnok; dr. Havas György, Blumbergcr 
Andor, Heimlich László, Mogyorós Lajos, 
Morgenstern Sándor elöljárók. A közgyű­
lés Frischmann Miksa ifjúsági elnök ní­
vós záróbeszédével nyert befejezést.

—■ Legutóbbi rejtvényünk megfejtése:
|Ü'5? Ha az elejét elhagyjuk = fog 
szót nyerünk; ha a vége marad el tyy — 
moly szó képződik. Megfejtették: lierko 
vits Zecharjo (Montreux), Hirscli Jakab 
(Székelyhíd), Friedmann Jenő (Rákoscsa­
ba) ,Grosz Cháje Szóre és Séndl, Kritz- 
ler Bliinele (Magyaregrcgv), Jungreisz 
Amroin (Gyöngyös), Weisz Antal, Breuer 
György (Eger), Breuer Zoltán (Tiszafüred), 
Hoffmann Libele (Jánosháza), Friedmann 
Jenő, Czikk Nándor (Ricse), Freund Ró­
zsiba, Stern Katóka (Nyírbátor), 
mann Ciliké és Giziké (Tiszaszentmártont, 
Friedmann Vilmos (Strabicova),
Dezső (Nyírtass), Weisz Bernát (.Iánk), 
Rosenberg Juda (Bécs), Paplanos Meny­
hért és Ignác (Rohod), Jungreisz Malkele 
(Fehérgyarmat), Grosz Jenő (Vásárosna- 
mény), Neumann Bernát (Zirc), Fuchs 
Sáli (B.-keresztes), Roth Sándor (Bpest).

— Arab heccek Palesztinában. Az „A1
Jamea el Arabia“ cimü arab újság, a leg­
felsőbb mozlim-tanács és a nagymufti or­
gánuma. napok óta cikksorozatban tá­
madja a zsidókat azért, mert a kolóniá­
kon még ma is lepecsételt fegyverraktá­
rakat tarthatnak. A cikkek hangja olyan 
lázító volt ,hogy M. A. Joung, a Palesz- 
tina-kormány államtitkára fölhívta a lap 
szerkesztőjét a közlemények abbahagyá­
sára. A zsidó lapok a lázító cikkek lepa- 
rancsolásával kapcsolatban rámutatnak 
arra, hogy az ilyen tónusu cikkek hatása 
alatt törtek ki 1929-ben az ismert augusz­
tusi zavargások. Az arab sajtó lázilása a 
lepecsételt fegyverraktárak miatt annál 
feltűnőbb, minthogy egyedül az utóbbi 
hetekben 26 arabot Ítéltek el tiltott fegy­
verhasználat címén.

— A szapioncai (szepiukei) rebbe e hét
szombatján a szlovenszkói Nagymegyeren 
tartózkodik, ahová számos hivő utazott a 
hírneves rebbe tiszteletére.

Párizsban. A

— Leégett zsinagógák Keleten. Leltland 
egyik legrégibb zsidó temploma a dwin- 
szki (dünaburgi) zsinagóga két hét előtt 
leégett. A tűz átterjedt a közeli zsidó la­
kóházakra is és egész házsorokat ham­
vasztottak el a heves széltől gyorsan ter­
jedő lángok. Számtalan zsidó család haj­
lék nélkül maradt. — Ugyancsak leégett 
a múlt napokban a charbini nagy zsina­
góga .melyet 1906-ban építettek, amikor 
ugyanis az orosz-japán háború alkalmá­
ból a mandzsuriai pogromok elől a zsidók 
Charbinba menekültek. A Tóratekercseket 
megmentették.

— Megdöbbentő haláleset Nagyváradon.
Sternberg Izsákné a nagyváradi orthodox 
társadalom egyik kiváló vallásossága tag­
ja a múlt héten nagy idegességből szár­
mazó szívgyengeség következtében elhunyt. 
Mint Nagyváradról jelentik a család házi­
orvosa, már hónapok óta egyre súlyosbo­
dó idegesség ellen kezelte Sternbergnét, 
akit a legutóbbi időkben nagymérvű ide­
gessége miatt állandó felügyelet alatt kel­
lett tartani. Az uriasszonyt az utóbbi évek 
anyagi gondjai viselték meg ennyire. Kü­
lönösen hatott rá az, hogy néhány héttel 
„ezelőtt adó fejében fényűzően berendezett 
lakásukról 18 drb. perzsaszőnyeget elvit­
tek .Háromezer ember vett részt a tragi­
kus módon elhunyt asszony temetésén, 
akinek sírhantja mellett Fuchs Benjámin 
főrabbi tartott szivekig ható búcsúbeszé­
det.

Fried-

Weisz

hangoz-

— A volt galantai tanítványok egyesü­
letének Elül 16-i gyülekezetére A mezőkövesdi Tiferesz■tinó Bachurim

egyesületben az elmúlt szombaton az ott 
vendégségben tartózkodó Ádler Dávid ur 
(Gyöngyös) tartalmas magidüsz és chari- 
fiisz beszédet tartott, melyért az egyesü­
let ezúton is kifejezi köszönetét.

szügjot tanulják. Az egyesület értesítője 
a legközelebb megjelenik. A nagygyűlésre 
megtették az előkészületeket.
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Van szerencsém értesíteni a n. é. kö­
zönséget, hogy 25 éve fennálló

héber könyvkereskedésemet
Rombach utca 1. szám alól 

KAZINCZY UCCA 33. SZÁM ALÁ, 
az orth. zsinagóga mellé helyeztem át. 

Szives pártfogást kér 
STEINER G. JÓZSEF
♦B'IBD 121Ö

A legjobban vásárolhat VALÓDI MÁRVÁNY, GRÁNIT és
Nagybátony-Ujlaki műkő

KÁLMÁN ISTVÁN
kőfaragó-mesternél

BUDAPEST, KAROLY KÖRÚT 9. II. UDV
Síremléket

J.

N« mm ”7   r - v-:1

m,1

Az iskolai idényre
legelőnyösebben elhelyezheti fiúgyer­
mekét Virág Gyulánál, hol szigorúan 
orthodox kóser, elsőrangú, bőséges el­
látást, gondos felügyeletet és vallásos 
nevelést kaphat. Az összes iskolák kö­
zelében. Legjobb referenciák.

VIRÁG GYULA 
Budapest, VI., Ó ucca 42. II. emelet.

Cim:

Szeptemberben mecrjeler ik
Kecskeméti Vilmos

Zsidó Évkönyve
a bibliai 5692. évre 

(Ötödik évfolyam)
Ára 7.50 pengő

Megrendelhető:
Budapest, Vili., Mátyás-tér 17.

Csodaszép
parókák

Tartós ondolálás (Dauerwellen)

Szolid árak!és hajfestések.

Pock Károly
hölgyfodrász
BUDAPEST,

VI., ANDRASSY UT 19.
TELEFON: AUT. 199 — 10.
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teység nem gyötörte, tiszta, világos érte­
lemmel töretlen szemmel feküdt le a sá­
tor előtt az odahozott ngugvóhelijre s 
mint egg tisztalelkü, rosszat, bűnt nem 
ismerő madárka kilehelte lelkét. Utolsó 
imádságát mégis erős, minden sziveket 
megreszkettető hangon mondotta cl s mi­
kor párnájára visszahullott, mindenki azt 
hitte, hogy csak alszik.

És Ijor hónap 19-én követte rabbi Mcn- 
del, a „rymanovi“, Tisóbeov napján pedig 
leghívebb barátja rabbi Jiczchok Horovic, 
a lublini cadik. A három eadik tiszta sza­
va igazságot tett a gyermek ártatlansága 
mellett a magasságos nagy Egekben . .

A kozsnici magid
fi kastélyban emlegették a kozsniczi ma­
gid csodálatos jövendölését és híre, tekin­
télye csak egyre öregbedett. Ahány kiváló 
rabbija volt az orthodoxiának, mind kö­
réje sereglett, hogy bölcsességéből részt 
kérjen;
özönlöttek hozzá a tudósok, sőt Magyar- 
országból is. Rabbi Majse Teitelbaum, az 
újhelyi cadik (Jiszmacli Majse) nem saj­
nálta a sokszáz mért földet, szekérre ült, 
tél havában, forró napsütésben is nekivá­
gott a szűk kárpáti utaknak, csakhogy a 
kozsniczi magidot hallgassa . . .

„A második Bál-Sém“ — csak így em- 
emlegették Rabbi Izráielt, u kozsnici magi- 
dót, akinek százezrek tódullak a zászlaja 
alá és akinek talmudista, kabbalistu tudói 
sáról, csodálatos, megragadó szónoki te­
hetségéről, valósággal legendákat beszél­
tek Lengyelországban. Halványarcu, so­
vány, szikár ember volt rabbi fzráicl s 
gyermekkorában annyit betegeskedett, 
hogy alig hittek megmaradásában. Ám 
mintha az írásból, a legtisztább és a leg­
hatalmasabb bölcsesség forrásából élet­
erőt ivott volna, dacolt minden bajjal, nyo 
morusággal, nem ártott meg neki az éj­
szaka virrasztása, tanult, tanult szenvedé­
lyesen, rajongva és mint Bál Sém legmél­
tóbb utódja, csakhamar, mint cadik emle­
gették a legkisebb faluban is. Bízvást ál­
lították róla, hogy imádságával minden 
bajt, veszedelmet, szenvedést el tud hárí­
tani, minden titkot napvilágra tud hozni, 
ha még annyira rejtőznék is a sötétség 
homályába.

A kozsnici magid híre úgy megnőtt, 
olyan rohamosan terjedt el, mint a futó­
tűz és a lengyel nemesek legelőkelőbbjei, 
Czartoriszky Adóm, Ponyatovszky József 
is meglátogatták s bíztak csodatevő ere­
jében. Azt az utcát, amelyben lakott, „Uli- 
ca Magid“-nak hívták (Magid-utca), — 
olyan tisztesség volt ez, amelyre abban az 
időben egyetlen zsidó nem számíthatott 
Lengyelországban. És a döbbenet erejével 
hatott, amikor Napóleon háborítja idején, 
amint Purimkor a megilló-t felolvasták, 
rabbi Izráel hirtelenül megállóit a „Nó- 
fujl tipajl“ szavaknál s egyszerre, mintha 
égi ihlet szállotta volna meg, játékos for­
dulattal, de a meggyőződés erejével dübö­
rögte be hívei közé: „Napole tipol!“ (Na­
póleon el fogsz bukni!) Napóleon bukása 
csakhamar be is következett és Lengyel- 
országban minden nemesi hajlékban, gró.

LitvániábólLengyelországból,

Valódi jühtttró
p-HöS

Schlesinger Izidor rabbi felügye­
lete alatt forgalomba hozza az

Országos
Magyar TejszSvetkezeti Központ
Budapest, I. Horthy Miklós nt 113121.

Levélcím: Budapest 4. Postafiók 20. 
TELEFON: LA. 3—29.

Az öröklétbe való költözését a chószi- 
dok legendás magyarázatiül kísérik.

A kozsniczi templom udvarán magas 
akácfa állott. Szorosan a templom fala 
mellett. Egyszer egy kis gyerek felmászott 
a fára ,hogy madár fészket szedjen, de 
ahogy a kihajló ágat nem érte el, hadoná­
szott a kezében levő rúddal, s a rúd a 
meglazuló fal nyílásán bele fúródva Át­
ütötte a frigy szekrényt, amelynek ajtaja 
széttárult és három széfer a földre hullott.

Rettenetes ijedtség fogta el az egész köz. 
séget, böjtöltek, érezték, hogy a három 
tóra földrezuhanása nagy veszedelmet hir­
det. A gyermekre is éktelen haraggal tá­
madtak rá, mint akinek a balgasága kár­
hozatot hoz reájuk, de Rabbi Izráel meg­
nyugtatta híveit:

—-Ne vádoljátok az oktalan gyermeket. 
Játékos kezét égi kéz vezette ... Én tu­
dom mit jelent ez, s ha vádaskodtok a 
tudatlan gyermek ellen, nekem magamnak 
s talán még másoknak is fel kell szálla­
nánk az Örök Bíró elé, hogy tanúságot 
tegyünk az ártatlan mellett. . .

Hívei csodálkozva néztek a mágiára, aki 
mintha érezte volna, hogy közeleg utói só 
órája, készült a nagy útra. Pedig beteg 
sem volt.

181 A. őszén történt. 5575. I'isri havának 
tizennegyedike (erev szükajsz) köszöntött 
be, a bűnbánót nagy napjai már elmúltak 
és rabbi Izráel nyolcvan esztendő terhével 
a vállán egyenesen, acélosan hirdette hí­
veinek a megtérés szent parancsait. A 
kozsniczi zsidók gyönyörű sátrat építettek 
a szent papnak, de rabbi Izráel mélázó 
mosollyal nézte fáradozásukat. Amikor a 
sziiko elkészült, csendes léptekkel haladt 
oda, de már jártányi ereje sem volt. Be

SIÓFOK
furdótelep

egyetlen orth. kóser étkezője
BATTHYÁNY UCCA 18. SZÁM.

BLAU-né
elkészített ebéd, 

bejáróknak vagy házhoz
Menürendszer.

ízletes, háziasán 
vacsora, 
szállítva.

Ugyanott szép szobák kaphatók.

Hmitarisiíjíl
Fűzök

Gügüiskilfik

BECKERT HUGÓ
parókakészitő specialista

Most
Budapest, Dob-utca 27.

(Skrek-ház) Lift
és

egészségügyi cikkek

Hungária Kötszergyár B.-I.
w

SIOFOKONKellemes, jó és olcsó nyaralás

a FRÁNKEL-féle orth. kóser pensióban
Tstván-ut 4. IV., Kristóf tér 6.

IV., Kossuth Lajos u. 8. 
VIII , Üllői ut 40.
I., Krisztina tér 3.

Kényelmes, tiszta nagy szobák, gyönyörű szép és nagy kerthelyiség. 
Nagyobb családoknak árkedvezmény. Gyermekeket (szülők nélkül is) kellő

felügyelet mellett, teljes felelősséggel nyaralásra elfogadunk.
Személyes vezetésem mellettBejáró vendégeknek olcsó menü rendszer, 

a legfigyelmesebb kiszolgálás.
Frünkel vendéglő, Budapest, VII., ltombach ucea 12. Telefon: József 372—57.
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A prágai gólem
Történeti elbeszélés Irta: Bloch Chájim4.

Az ötödik kérdésre Löw (rabbi a következőképen 
válaszolt: Egy királynak két ezrede volt fővárosában. 
Az egyiknek súlyos szolgálatokat kellett teljesítenie és 
szigorú fegyelem alatt állott. A másik, ezzel szemben 
csak könnyű munkát végzett s sokkal enyhébb elbá­
násban részesült.

A két ezred kapitánya közt, természetszerűleg, ve­
télkedés indult meg. Az első azt állította, hogy az ő ez­
redének van nagyobb tekintélye a király szemében, s 
a király ép ezért bízza rá a legnehezebb feladatokat. 
A másik ezredben azonban nem bízik, ezért azokra 
csak könnyű munkát ró ki. A másik kapitány azonban 
azt vitatta, hogy ép ellenkezőleg, a király azért kíméli 
meg a nehezebb munkától ezredét, mert ennek a sorsát 
a király jobban szívén viseli.

A dolog eljutott a király füleibe is. S megparan­
csolta: „Nem kell vetélkednetek, melyik ezred áll ma­
gasabban előttem; mindkettő teljesíti parancsaimat, de 
szó sem lehet semmiféle kedvezésről, akár egyiknek, 
akár másiknak a javára. Csupán az a kérdés, melyik­
kel vagyok jobban megelégedve, nos — ezt majd csak 
utoljára fogjátok megtudni!“

lőtt magának.“ Rambam egész határozottan azt vála­
szolta, hogy az áttért, noha nem zsidó származású, Áb­
rahám ivadékai közé számíthatja magát, mert imáink­
ban nem a valódi leszármazásról, hanem a lelki 
közösségről van szó; s ez magában foglalja mind­
azokat, kik megtagadják a bálványimádást s Egyetem­
ben hisznek. „Aki az idők végtelenségéig, a pogány 
népek közül felismeri a Mindenhatót, Ábrahám leszár­
mazottjának tekintheti magát, mivel Ábrahám nem 
csupán ivadékainak, hanem mindazoknak az ősapja, 
kik az erkölcs útjait választják; így tehát Ábrahám 
nem kevésbé a te ősöd, a prozelita Obadjának az őse, 
mint az enyém; apja ő minden Ftenhivő embernek" — 
hangzott a nagy mester válasza a prozelitához.

Az, hogy a zsidók,,kiválasztottságukat" nem tekintik 
magántulajdonnak, hanem mind a jogokat, mind a 
kötelességeket megakarják osztani embertársaikkal, ki­
tűnik a „félelmetes napokon" (Újév és engesztelő nap) 
végzendő imáikból is: „vejéoszü eladom agüdo echosz 
—- minden teremtmény egyesüljön egy szövetségbe, a 
Te kívánságaid teljesítésére, ó Mindenható."

i

*

Izráel kiválasztása nem ad előnyöket, nem nyújt 
semmiféle kedvezést, hanem ép ellenkezőleg, magasabb 
erkölcsi követelményeket és súlyos felelősséget von 
maga után. A felemelő Gondolat misszióját, mely a 
tüskebokor tövisei közt kinyilatkozott Tan mélyén rej­
lik, nem könnyű teljesíteni. Izrael, Isten tanainak kö­
vetésében és átvételében, megelőzte az összes népeket, 
s így lett a tiszta Vtenideál első úttörőjévé. I‘ten a ki­
kiválasztásért cserébe a kötelességek súlyos köteléket 
adta, s önmagukkal szemben a legnagyobb önmegtar­
tóztatást követeli. Isten kiválasztott magának egy né­
pet, hogy nagy és nehéz küldetést bízzon rája, míg a 
többi népeket hagyta, hogy menjenek a maguk utján 
tovább. Amosz próféta (3. fej. 2. vers) így szól: „Kivá­
lasztottalak benneteket a föld összes népei közül, ezért 
megtorlóm rajtatok valamennyi bűnötöket!" Jeremiás 
pedig (11. fej. 4. vers) mondja: „Hallgassatok szavam­
ra és cselekedjetek mindenben parancsaim szerint, ak­
kor az én népemévé lesztek s én leszek a ti Istenetek!" 
De, hogy a zsidóság nem sajátította ki magának a 
kiválasztottság jelzőjét, bizonyítja Rabbi Méir köv. ta­
nítása a talmudban (Ávajdo-zoro 3): „Az ú pogány, aki 
foglalkozik a Mindenható tanaival, hasonló a főpaphoz. 
Mert így van megírva: Figyelj jól parancsaimra és elő­

ember. Nem

Löw rabbi éles, mélyen szántó, bölcs szavai az 
egész hallgatóság előtt nagy tetszést arattak. A kardi­
nális barátságos kézszorítás mellett a következőket 
mondta: „Az ön válaszai igazán értékesek számomra. S 
hogy elismerésemnek tannjelét adjam, pásztorlevél út­
ján püspökségem valamennyi papját értesítem a vita 
tartalmáról, illetve a rabbi ur kielégítő, teljesen helyt­
álló feleleteiről. Remélem, mostantól kezdve a zsidók 
és a keresztények között béke és egyetértés fog honol­
ni." A vitában részt vett 300 pap is barátságot kötött 
Löwvel.

::t

Ezek az események egy kis enyhítést hoztak a vi­
gasztalan helyzetben levő prágai zsidókra s megerősí­
tették őket a jobb jövőbe vetett hitükben és bizalmuk­
ban.

A gólom alkotása

A fanatikus Taddaus azonban tovább folytatta 
manővereit. Eltekintve izgató prédikációitól, elvtársai­
val szüntelenül fáradozott a vérvádat a zsidók ellen 
terjeszteni és zsidó leányokat megszöktetni, hogy azo­
kat a keresztény hitre való áttérésre bírja.

Löw rabbi egyszer így nyilatkozott tanítványai 
előtt: „Én félek ettől a Taddáustól, mert az ő lelke a 
filiszteus Góliátnak egy szikrája. Remélem azonban, 
hogy mégis le fogom győzni, mivel az én lelkemben 
Dávid kirádynak egy szikrája lakozik. (A bölcs rabbi 
Dávid és Góliát harcára célzott.
Mindenesetre összes szellemi erőnkkel felvértezve kell 
vele a harcot felvenni."

4 írásaimra, hogy azok szerint éljen az 
mondja a Szentírás, hogy Izráel fiai éljenek aszerint, 
hanem kivétel nélkül minden ember." A Mindenható 
igéjét, mely hangzik: „Ha meghallgatjátok szavaimat 
s megtartjátok a szövetséget velem, akkor kiválasztott 
nép lesztek számomra valamennyi nép között, papi 
nemzetség s szent nép!" — a Midras ekként magyaráz­
za: teljes lélekkel kell, hogy szolgálatomra adjátok 
magatokat, hogy csak Tanaimnak éljetek, semmi más- 
nak.“ Rabbi Jehuda Halévi „Kiizari“ c. művében, ab­
ban tényben talál magyarázatot a „kiválasztottságra", 
hogy Ábrahám óta a zsidókban nemzedékről-nemze- 
dékre öröklődött a Mindenhatóban való hit és törvé­
nyeinek teljesítése. Figyelemreméltó az a válasz is, me­
lyet a nagy Rambam adott a prozelita Obadjának arra 
a kérdésére, vájjon mondhatja-e ő az imáiban ,,1‘tene 
őseinknek (elajké ávajszénii), kikel ősidőkben válasz-

Lásd Sémiiéi 17.)

*

1580-ban történt. Taddaus mindent elkövetett, 
hogy eredményesen vérvádat koholhasson a prágai 
zsidók ellen. Taddaus tervéről Löw rabbi idejekorán 
tudomást szerzett és misztikus tudományát a kabbalát 
vette igénybe, hogy megtudja: mily eszközökkel vegye 
fel a harcot ezen veszedelmes ellenség ellen.

t

(Folyt, köv.)
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ OR THODOX ZSIDÓSÁG független hetilapja

Négy polgárit végzett, jó megjelenésű 1(> 
éves fiú fogtechnikus tanoncnak 
battnvlással azonnal belépne. Flamm 
Zoltán, Szikszó.

SZQfil-

Egy négy gyermekes anya, akinek férje 
teljesen világtalan, a legnagyobb nyo­
morral küzd, kéri a nemesszívíi hitsor­
sokat, hogy nyomorán enyhítsenek. 
Pénzküldeményt a kiadóhivatal „világ­
talan" jelige alatt továbbit.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., SÍP UCCA 10. SZ. 
Telefon: J. 425—90. Csekkszáin: 50.7ól.

EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:

Groszberg Lipói
Eiscnstadt, Bttrgenland fővárosának leg­
forgalmasabb helyén, a Zsidóuccából is 
bejárattal, három helyiségből álló üz­
lethelyiség Azonnal jutányosán bérbe­
adó. Megkeresések kiadóba; 
exisztencia" jeligére,

Kóros állapotok Q„Zsidó

----
hogy Magyarországon van még egy­
néhány százezer ember, a ki áldoz­
ni tud s akar, ha az ország pénz­

szó. Ha komolyan

Akarat bocsátott reánk, olyan bizo-
szabad csodára

Keresek 2Ö—30 éves perfekt mindenes 
szakácsnőt, ki kitünően főz és süt és 
orth. háztartásban jártas. Csak hosszt! 
bizonyítvánnyal reflektálhatnak. Gyer­
mek nincs. Cím a kiadóban.

Kóros állapotaink idején lapoz­
zuk föl a Stúdión Óriichot, a zsidó 
Iöryéitv kódexet* a melyből a zsidó 
ember útmutatást mórit az élet min­
den viszonyaiban. A második kötet 
336. paragrafusa az orvoslásról 
szól. A talmiul, a 
a kodifikátorok tanításai alapján ki­
bontakozik előttünk a 
emberileg igaz s erkölcsileg magasz­
tos irányítás: minden rtcntől függ, 
M. tinibér egészsége is, de betegség

csodára tá­

ncos, hogy nem 
várni, hanem orvos után kell néz- 

orvosoknak kötelességük a 
beteg segítségére tenni. Ilyen men­
tő akciót látunk a mostan megin­
dult nagyjelentőségű mozgalomban, 
a mely „valuta-letét“ néven akar 
az államnak elegendő anyagi 
közt rendelkezésére bocsátani, a 
normális állapot előidézésére.

ügyéről van
megindítanák a hitközségi valuta-

— természetesen 
kiderül­

ni s az

.letét mozgalmat 
nem ez lenne a neve — 
ne, hogy van még Magyarországon 
egynéhány száz zsidó, aki áldozatot 
hajlandó hozni, ha a hitközségi élet 
funkcióinak megmentéséről van szó 
s ha olyan bizottság alakulna a cél­
ból s irányítaná az akciót, a mely 
bizottság az ország zsidóságának 
bizalmát bírja s erre a bizalomra 
érdemes. A közösség érzését és az 
iránta való áldozatkészséget kell fel­
ébreszteni az emberekben.

Nagyon üdvözlendő ilyen 
pontból, hogy a neológ részről terv­
bevett „Ezra“ takarékszövetkezet— 
mint ezt a Zsidó Újság más helyen 
közli — a teljes megalakulás felé 
halad. Arról van szó, hogy kis zsi-

kölcsönöket

Hugóin részére, orth. házból, ki kellő 
műveltséggel bír, perfekt magyar-német, 
1—2 gyermek mellé, szeptember 1-ére 
állást keresek. Bővebbet: Pollák Frida, 
Budapest, VI., Mozsár-ucca 4., I. 0.

kommentátorok,

esz-következő

Szalónszabónő javítást is efogad. Házhoz 
is megy. Szövetség ucca 45. fszt. 6.

Az általános bajok közepette 
azonban nem szabad elfelejte­
nünk, hogy 
helyzete

esetén néni szabad a 
raaszkodhi, keresni kell a legkitű­
nőbb s legkiválóbb orvost; 
vonnak kötelessége jönni, ha hívják, 

szabad megtagadni a közre- 
működést olyan kifogással, hogy 
vannak más orvosok is, mert néha 
az i'teni kegyelem épen egy bizo- 

orvost választ ki segítsége esz-

1 hitközségeink 
rendkívül kritikus.

az or-A közelgő nagy ünnepekre, kellehiés ba­
ritonhanggal féftdélkéző gyákoroit eíő- 
imádkózó állást kérés. Próba előadásra 
saját költségén megy. Címe: H. B. Bé­
késcsaba, Tátra ucca 13.

nem
szein-Adó nem folyik be, az adóala­

nyok nagyrésze a legjobb akarat 
mellett sem képes eleget tenni ebbe­
li kötelességének, mert az adófizető 
híveknél is úgy van, amint Jajéi 
próféta mondja: „amit meghagyott
meghagyott^szövetkezeti politika, kapjanak kellő fedezet mellett Egy 
azMnegette a társadalom elpaupe- ilyen félig pénzintézet, félig gun 
rizálódottsága. Megfelelő gabella lösz cheszed intézmény megalak - 
jövedelmük sincs a hitközségeknek, lasa neveloleg fog hatni a tehet 
mert a húsfogyasztás a minimumra sebbekre, hogy a kis zsldó a 
csökkent. Tartalék-alapok fölött a ,00 pengte "ének b.rfos.tó- 
hitközségek nem rendelkeznek s sara megkapja azt az ot kezest a 
Ilyen viszonyok mellett nem tudják kire szüksége van, de neveloleg fog 
háztartásuk egyensúlyát biztosítani, hatni a szegényre, hogy a kapott 
Ez a Mrkép/a vidéki orthodox kölcsönt parányi rész etekben de
hitközségek egv tekintélyes részé- mégis vissza kell fizetni. Az alap 

befogásra volna Hl szűk- tök kezdeményezése minden támo- 
hasonló hitközségi letét gatást megérdemel. Orulm kell, 

Valakinek a kezébe hogy a csodavárást es tespedt két­
ségbeesést felváltja a gyógyítási kí­
sérlet. A zsidó hitközségekért s a 
zsidó egyén felsegitéseért meg kell 
indulni a munkának. A valuta-letét 

izgalom mutatja, hogy bölcseink­
nek igazuk volt, amikor azt tanitot- 
lák (üvéráchecho Haséin Elajke- 
dw) a Mindenható aldása csak ak­
kor következik be, ha megelőzi a 
munka (bechajl aser táásze).

Kántorok figyelmébe. Egy 11 éves gyer­
mek, kinek csengős allhangja van és 
kellemes koloraturával rendelkezik, egy 
éve mini szólista működött, megfelelő 
elhelyezkedést keres. Ajánlatokat e lap 
kiadóhivatala „szólista11 jelige alatt to­
vábbit. (20 fillér válaszbélyeg.)

nyos
köziül; az orvos működése alatt es 
mellett nem szabad elfelejteni, hogy 
az Örökkévaló az igazi hűséges gyó- (ló exisztenciák kis
gyító.

A mit a törvénykodex tanít, nem- 
e alkalmazható a mai állapotunk­
ra? A gondok, a csalódások, az el­
keseredések, a hiábavaló küzdelmek 
félrebillentették az ország lakossá­
gának lelki harmóniáját s szétzilál­
ták egyensulyozottságát. Még soha­
sem értettük annyira mint most a 
vészteljes napokat jelző héber ki­
fejezést, amelyet Doniéi használ 
(9. f. 25.) a messiáskorszakbeli va­
júdások megjelölésére: „cnjk hai­
tim — az idők nyomása" 
noksága amely ellenállhatatlanul ur 
rá akar lenni felettünk. Idegkrízis­
ről, lelkierők összeomlásáról, hisz­
tériáról hallunk folytonosan. A be­
teg tehát megvan: a társadalom az 
s ennek keretében a zsidó egyén kü­
lönösen az, s a zsidó közösség leg­
különösebben az. Amilyen bizonyos 
a hivő zsidó előtt, hogy a mai vi- 

^ szonyok megpróbáltatás-számba
menne^’ amelyet a mennybéli szent

ti

Intelligens sokoldalú nő, ki jól varr, 
ajánlkozik orth. háztartásba, háziasz- 
szony mellé, vagy hasonló bizalmi állás­
ba, esetleg intézetbe. Megkeresést „Ab. 
szolul megbízható 36“ jeligén a kiadó 
továbbit.

<
Figyelem! Miskolcon átutazók részére leg­
jobb és legolcsóbb átkezőhely. az újonnan 
átalakított Steinberg-bodega, a Sólem 
Weisz-féle helyiségben, Dr. Szentpályi u. 6 
Széchenyi ucca sarok.

nek.
ség és egy 
mozgalomra. 
kellene venni az ügyet s ráhívni a 
nyilvánosság figyelmét arra, hogy 
a bajbajutott hitközségeknek műkö­
dését lehetővé kell tenni s intézmé­
nyeik fenntartására segédkezet kell 
nekik nyújtani. A mai helyzet javu­
lását remélnünk kell, de a remény­

ellenkezik az orvoslásra 
Az országos valuta-

s zsar-

Engel orth. kóser étkezdéje, Miskolc, 
Arany János ucca 11. Menü-rendszer. 
Utazóknak nagy árengedmény. Lako­
dalmakat olcsón vállalok.

111(

nyel nem 
való törekvés.
letét mozgalom abból indul ki,

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

GROSZBERG JENŐ. á

JAKAB M. H. KÖNYVNYOMDA 
Budapest, II. Iskola ucca 86.
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Pályázatok Apró hirdetések
A sátoraljaújhelyi aut. orth. izr. isko­

laszék három tanerős iskolájánál, elhalá. 
lozás folytán megüresedett államsegélyes 
tani tói állásra pályázatot hirdet. Pályáz­
hatnak mindkét nembeli tanítók, akik szi­
gorúan orlhodox, konzervatív 
életet élnek és a kiknek héberben, ének­
és tornatanításban megfelelő jártasságuk 
van. Kellően felszerelt hiteles másolatok­
kal ellátott kérvények aug. hó 20-ig alul­
írott címre küldendők.

Deutsch Simon iskolaszéki elnök 
S.-Á.-Ujbely, Kazinczy-ucca 48.

Hirdetési díjszabás: minden szó egy­
szeri beiktatása 16, vastagon szedett 
betűkből 32 fillér. Átlóst keresőknél 
szavankint 13, vastagon szedett betűk­
ből 26 fillér. Apróhirdetések felvétele: 
Budapest, VII., Sip-uica 10. — Jeligés 
levelek kettős borítékban válaszbélyeg­
gel ugyanoda intézendők. — Apróhir­
detések csak a dij előzetes lefizetése 

mellett közölhetők

vallásos

Házasság

Huszonhárom év óta közvetít házasságo­
kat Nagy Jenő, Rákóczi ut 57/b. Tele­
fon. Cégnélküli levelezés.

Lőwinger Sámuel, Kaba. Házasságközve- 
ütő. Eredmény biztos. Válaszbélyeg 
mellékelendő.

Budapest, VII., Kertész-u. 32*
Fennállása óta összes növendékeink 
abszolút sikerrel vizsgáztak, Hálás s/ü- 
lők referenciái, Szeretetteljes gondosság 

Mellékszámla nincs

Csinosnak mondott vallásos, házias só­
gornőm részére keresek önálló kereset­
tel bíró, szerény vallásos intelligens fia­
tal embert. Tanító előnyben. Megkere­
sések „hozomány érdem szerint" jeli­
gére, kiadóba kéretnek.

y

SXT?’ RASOFIX
mányu borotválószer. Szappan nélkül 

használható, szivaccsal lemosható! 
Vezérképviselet: i öffler Miksa 
Budapest, Karpfenstein-utca 4 

irgy csomag ára P 1.50 
Huszszori használatra e esendő!

Keresek szép intelligens leányomnak, jó 
házból való, csinos, tüchtig, müveit ben- 
tajrót benősülésre. Ha rabbiképzettsége 
van, 15—20.000 pengőt bocsátók 
delkezésére. Részletes ajánlatok 
tekt 15—20“ jelige alatt e lap kiadóhi­
vatalába küldendők.

ren-
„ Per-

SZO M8ATHELYEN legizlete- 
sebben és legolcsóbban ét­
kezhetik EINHORN SIMON

orth kóser vendéglőjében, Belsikátor 3 
Előzékeny és pontos kiszolgálás, 

Lakodalmat jutányosán vállal.

Házassági ügyekben kimeríthetetlen 
anyaggal, széles ismeretkörrel rendelke­
ző irodám a legnagyobb 
egyéni hozzáértéssel, legdiszkrétebb ke­
zelésben jár el. Irodám Ausztria, C. S. 
R., Magyarország legelitebb zsidó kö­
reiből bir ajánlatokkal.
Schlesinger, II. Grosse Schiffg. 5. Buda­
pesten: Löffler Miksa, Karpfenstein u. 
4. Telefon: J. 379—86. Fiókiroda: Löff­
ler Manó, Vác.Válaszbélyeg mellékelendő

sikerrel és

Kóser ecet!
Mint köztudomású, a jelenleg forgalom­
ban levő ecet majdnem kivétel nélkül 
°]DJ Wn nészech-gyanu alá esik. A 
kasruszra ügyelő köröknek már régóta 
gondot okoz: honnan szerezzék 
be a megbízható kóser ecetet? 
Ez indított engem arra, legjobb minő­
ségű, tiszta, mindén nészech-gyanut 
kizáró kóser ecetet előállitatni s azt a 
kereskedőknek nem drágábban mint a 
napi hivatalos kartellárban ab Vác, 
utánvét mellett forgalomba hozni 100 
literen aluli vételnél a hordó nem lesz 
kölcsönözve, hanem önköltségi árban 
lesz felszámítva Kasrüszra vonatkozó 
megbízhatóságomat alanti sorok iga­

zolják. Teljes tisztelettel:
Rosenbaum Simon

Vác, Csáky-ut.
mi na aSwen isw inn*? ,173 un 

c'iD3yí$n pyw ,mo rw ,1x1*33 
W3 ni3öK3 h w w wfoip nco 
i3n*?y npmi o'oty kti^kkiii nvnw 
jpints isw isi m nnna Kinő w 
tt*3nn 3py no1? f3 ,j wnii p»p no ,rya 

ptcttnysbn mr Tn «p*oS
w Són p*pi3K b*sn mno pManioxió }3

Bécsben: E.

Kizárólag előkelő körökben, házasságokat
Meisels hé­

ber könyvkereskedés és táliszszövőde, 
A Rombach uccai templommal szemben. 
— Bármily könyv megvásárlásáért, le­
velezőlap hívásra, házhoz megyek.

legdiszkrétebben közvetít,

Különféle

Elsőrendű egri orth. kóser bikavér legju- 
tányosabban: Schwarcz és Deutsch bor­
termelőnél, Eger.

Keresek szigorúan orlhodox leányt ház­
tartás vezetésére, azonnali belépésre. 
Feltételek megegyezés szerint. Stein Jó- 
zsefné, Ujfehértó.

Gyakorlott okleveles tanító, aki középis­
kolai tanulókat is jelesen előkészít, vi­
déken magániskolát létesítene. Levele­
kéi „Perfekt német" jeligén a kiadóhi­
vatal továbbit.
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